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SUOMIAI SUSIRŪPINĘ NUOLATINĖM 
SOVIETŲ VALDŽIOS PROVOKACIJOM

Norvegijai nutarus įstoti į Atlanto Sąjungą, 
šiaurėje pasikeitė politinė lygsvara

HELSINKIS, Suomija, kov. 27 d. — Suomių valdžia ir vi
suomenė labai susirūpinusi paskutiniu mėtų vykstamom sovie
tų valdžios proVokacijom, sako Chicago “Tribune” koresponden
tas Paul Shoblom. Suomių valdžia pildo visus taikos sutarties 
pasižadėjimus, bet sovietų radijas ir spauda kasdien skelbia, 
kad suojniai laužo susitarimus. Suomiai bijo, kad sovietų val
dovai nebandytų taikyti praeitais metais pasirašytos suomių ir 
sovietų sutarties.

Praeitais metais suomiai pasižadėjo kovoti tiktai^ savo te
ritorijoj, ir tiktai tuo metu, jei kas suomius užpuls. Bet toje 
sutartyje yra toks paragrafas: “Abi pusės tarsis, jei bus nu
statyta, kad gresia užpuolimo pavojus”. Turint galvoje, kad so
vietų valdovai labai arbitrariškai interpretuoja visas tarptau
tines sutartis, sovietų valdžia gali pareikalauti pasitarimų. So
vietų spauda jau pasakoja, kad Atlanto Sąjunga daroma Rusi
jai pulti. Atlanto Sąjungon įstojo ir Norvegija, kuri turi ben
drą sieną su Suomija bei Sovietų Sąjunga, Skandinavijos val
stybėse politinė lygsvara pasikeitė, todėl rusai gali pareikalau
ti pasitarimų.

UŽS. MINISTERIS CARLO SFORZA
IŠVAŽIUOJA WASHINGTONANr

700,000 italų išstojo iš komunistų partijos, 
sovietų valdžios įtaka kasdien silpnėja

SOVIETŲ AMBASADORIUS 
GRĮŽO HELSINKIN

Šiomis dienomis Helsinkiu 
sugrįžo gen. Grigori j Savonen- 
kov, sovietų ambasadorius Suo
mijoj.

Buvo pasakojama, kad gen. 
Savonenkov tuojau pareikalaus 
pradėti pasitarimus apie ben
drus Suomijos ir Sovietų Są
jungos apsaugos reikalus.

Jis atvažiavo parlamento de
batų išvakarėse. Manyta, kad 
suomių valdžia bus nuversta, 
bet ji nenuvirto, o sovietų am
basadorius naujų pretenzijų ne
pareiškė.

Kišenėn įkišo 
3,000 markių

BERLIN, kov. 27 d. — Ope- 
ron išėjusi vokietaitė rusų bu
vo areštuota ir nuvesta į po
licijos nuovadą. Kurį laiką bu
vo pralaikyta su kitais suim
taisiais, bet kai parodė jau nu
pirktą operos bilietą, tai rusai 
ją paleido.

Tiktai operoje ji pastebėjo, 
kad kišenėje turi 3,000 vaka
rų Vokietijos markių.

Ji mano, kad suimtas juo
dosios rinkos pirklys, norėda- 
damas atsikratyti pinigų, ru
sų nuovadoje įkišo pinigus į jo
sios kišenę.
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Tarsis dėl vakarų 
Vokietijos sienų

WASHINGTON, D. C., kov. 
27 d. — šeštadienį vakarų val
stybės paskelbė, kad jos nuta
rė atskirti nuo vakarų Vokie
tijos 52 ketvirtaines mylias ir 
atiduoti jas Olandijai, Belgijai, 
Liuksemburgui, Saaro sričiai ir 
Prancūzijai.

Tatai padaryta grynai admi
nistraciniais sumetimais.

Šiandien paskelbta, kad šio
mis dienomis Washingtone į- 
vyks trijų valstybių užsienio 
ministerių konferencija, kuri šį 
reikalą galutinai išspręs.

Vokiečiai nepaten
kinti nutarimu

FRANKFURTAS, Vokietija, 
kov. 27 d. — Vokiečių valdžios 
organai ir spauda nepatenkin
ta vakarų sąjungininkų nuta
rimu atskirti 52 ketvirtaines 
vokiečių mylias.

Jie sako, kad sąjungininkai 

sulaužė Atlanto čarterį ir da
vė medžiagos komunistų propa
gandai.

Sąjungininkai kritikavo so
vietų valdžią dėl rytų Vokieti
jos atplėšimo, o dabar demo
kratinės valstybės vartoja tuos 
pačius metodus.

Prancūzų kalėji
mai pilni

PARYŽIUS, kovo 27 d. — 
Šiandien prancūzų kalėjimuose 
yra du kartu tiek žmonių, kiek 
jų buvo prieš 10 metų, pareiš
kė teisingumo ministeris Ro
bert Lecourt. Iš viso uždaryta 
apie 36,000.

Ministeris tvirtina, kad nuo 
birželio 1 d. valdžia neperse
kios daugiau žmonių už ben
dradarbiavimu su vokiečiais. c

Valdžia planuoja skelbti am
nestiją.

Čekai kaltina britų 
konsulų

PR AG A, Čekoslovakija, kov. 
27 d. — Čekų vidaus reikalų 
ministerija tvirtina, kad išva
rytas britų konsulas Philip 
Wildash įvežė į kraštą gene
rolą perversmui ruošti.

Wildash neišvažiuos 24 vai. 
laikotarpyje, tai čekų valdžia 
trauks jį teisman.

Konsulas Wildash išvažiavo 
Frankfurtan, bet britų amba
sada paskelbė, kad kaltinimai 
!y"ra čekų vidaus reikalų mi- 
nsiterio išgalvoti.

Pelė užmušė nuo
dingą gyvatę

NE WPROVIDENCE, N. J., 
kovo 27 d. — Trailside muzie
jaus maitintojai davė didelei 
nuodingai gyvatei (copper
head) suryti mažą laukinę 
pelę.

Pelė ilgai bėgiojo, nenorėjo 
patekti į gyvatęs nasrus. Gy
vatės vaikoma, ji užšoko jai 
ant nugaros ir įkando.

Gyvatė pradėjo sukinėtis, 
sukinėtis ir nudvėsė. Vėliau ta 
pelė taip pat nudvėsė.

★ Tito tyirtina, kad Alba
nija ir Bulgarija vartoja fa
šistinius metodus, be jokio 
pagrindo persekioja Jugosla
vijos piliečius.

Pikietuoia “taikos” konferenciją

NaO,.1ENŲ-ACME Telephotr
Pikietininkai susirinko ties “Waldorf Astoria” viešbučiu, kur posėdžauja vadinama “tąi- 

kos konferencija”. Valstybės departamentas paskelbė, kad New Yorkan suvažiavę komunisti
nės politkos šalininkai, norį pakenkti Atlanto Sąjungai ir pasaulio taikai.

KOMITETAI NEGALI SUSITARTI DĖL 
BUTŲ NUOMŲ KONTROLĖS 

t

Abiejų rūmų komitetai nutarė pratęsti kontrolę 
15 mėnesių, bet nesusitaria dėl kitų sąlygų

WASHINGTON, D. C., kov. 
27 d. — Atstovų rūmų ir se
nato komitetai negali susitar
ti dėl kompromiso butų nuo
mų kontrolės įstatymui.

Komitetų nariai praposedžia- 
vo 7 valandas šeštadienį, apta
rė kai kuriuos reikalus ir nu
tarė dar kartą susirinkti pir
madienį.

Dabar veikiąs įstatymas nu
stoja galios paskutinę kovo die
ną. Jei iki ketvirtadienio ne
pavyks priimti naujo biliaus, 
tai nuomų kontrolė gali būti 
panaikinta.

ĮSTATYMAS VEIKS PENKIO
LIKA MĖNESIŲ

Abiejų rūmų komiteto nariai 
sutinka, kad įstatymas nuomų 
kontrolei galiotų penkiolika mė
nesių. Bet jie negali susitarti 
dėl aukštesnių nuomų.

Kai kurie komiteto nariai 
reikalauja leisti pakelti nuo
mas 25%, vienas kitas siūlo 
leisti pakelti jas dar daugiau. 
Keli komiteto nariai iš posė
džio išėjo labai supykę, bijo, 
kad gali nesusitarti..

Komiteto nariai sutiko kon
troliuoti Chicagos ir New Yor- 
ko didžiųjų hotelių nuomas.

Anną Strong vadina 
trockiste

NEW YORK, kovo 27 d.— 
Kompartijos dienraštis “Dai
ly Worker” vadina Anną Lou
ise Strong trockiste.

Anna Strong sutiko parašyti 
šešis straipsnius New Yorko 
laikraščiui “Herald Tribūne” 
apie jos areštą Maskvoje ir 
laikymą Lubiankos kalėjime.

Pasirodo, kad Amerikos ko
munistai prašė jos nerašyti 
apie areštą, bet ji nepaklausė.

RUSAMS NERŪPI 
KOMUNISTAI

Anna Strong sako, kad ru
sams visai nerūpi kitų kraštų 
komunistų ir pažangių liki
mas. Ji susidarė tokį įspūdį iš 
ją suareštavusių sovietų val
dininkų.

Išmestoji kritikuoja soivetų 
valdžios politiką Kinijos at

žvilgiu.o
A. Strong sako, kad ji ne- 

šnipinėjusi, bet “Daily Work
er” tiki oficialiu sovietu val
džios pranešimu, o ne jos pa
reiškimais.

Eisler — Kominter- 
no atstovas

NEW YORK, kovo 27 d.— 
Eugene Dennis, dabartinis ko
munistų partijos sekretorius, 
man pasakė, kad Gerald Eis
ler yra Komunistų Internacio
nalo atstovas, — prisiekusiųjų 
teismui pareiškė Louis Ru- 
denz. •

Jack Stachel atnešdavo G. 
Eislerio straipsnius į “Daily 
Worker” redakciją, liepdavo 
juos spausdinti ir žiūrėti, kad 
autoriui būtų sumokėta.

Komunistų tarpe Eisleris 
buvo žinomas Hans Bergerio 
vardu. Eisleris įsakinėdavo 
kompartijos centro komiteto 
nariams, .liepdavo keisti parti
jos politiką.

G. Eisler tvirtina, kad jis 
nesikišęs į komunistų partijos 
gyvenimą. Jis atvažiavo kaip 
nacių persekiojamas emigran
tas, o ne kominterno agentas.

★ Buvusio rumunu kara
liaus Michailo žmona pagim
dė mergaitę.

Izraelio komunis
tai pešasi

T EI.EV IMAS, Izraelis, ko
vo 27 d.—Izraelyje yra trys 
komunistų partijos, kurios 
veda atkaklią kovą tarp sa
vęs.
Mikunis vadovauja Mask

vos komunistams, Premin- 
x ger—norintiems prie mask- 

vinių prisiplakti, T a iv f i k 
Toubi —į arabams komunis
tams.
Prieš pačius rinkimus Pre

minger šalininkai išardė Mi- 
kunio sušauktą m i ti n g ą. 
Naujame parlamente Miku
nis pareikalavo, kad Pre
minger būtų išmestas, bet 
kiti žydų atstovai nesutiko.

Į Vėliausios Žinios
★

e Arkansas ir kitose greti
mose valstybėse siautė didelė 
audra, 29 asmenys užmušti, 
daugelis sužeistų^ turtui pada
ryti šimtatūkstantiniai nuosto
liai.

• Senatorius Maybank bi
jo, kad nebūtų panaikintas įs
tatymas nuomų kontrolei. Jam 
atrodo, kad kai kurie komiteto 
nariai sąmoningai spiriasi, no
ri pakenkti visam kainų kon
trolės reikalui.

• Pranešimai iš Maskvos sa
ko, kad marš. Rokosovskis va
dovauja dideliems Raudonosios 
Armijos maniev-rams. Tūkstan- 
:čiai sovietų karių važiuoja į 
Vokietiją ir vakarų pasienį.

• Dimitri šostakovič pareiš
kė, kad sovietų valdžia turi tei
sę kištis Į kūrybos dalykus. 
Valdžia geriau žino šalies rei
kalavimus. Praeitais metais ko
munistų partijos vadovybė aš
triai kritikavo patį šostakovi- 
čių. Vakar pasibaigė “taikos” 
konferencija, vakare prasidėjo 
mitingas Madison Square Gar- 
dene.

• Prancūzijoj valdžios par
tijos laimėjo papildomus-rinki
mus. Krašto gyventojai jau ne
betiki nei komunistais, nei de 
Gaulle šalininkais, nei vieni jų 
negali laimėti.

• Prancūzų karo vadovybė 
reikalauja pravesti tunelį iš 
Prancūzijos į Angliją, jie tvir
tina, kad jis reikalingas vaka
rų Europai ginti.

• Hirošimoj vakar kilo di
delis gaisras.

• Sovietų kariuomenės laik
raštis tvirtina, kad suomiai ne 
medžiojo, bet ieškojo tinkamos 
aviacijos bazės sovietui Rusijai 
pulti. Rušai sako, kad “medžio
klėje” dalyvavo keli britų ir 
J.V. karininkai.

★ Sovietų įplropalgandos 
agentūros skelbia, kad rusų 
prof. Boris Kuznecoy dar 1748 
metais išaiškino energijos pa
stovumo įstatymus.

—Vakarų sąjungininkai pla
nuoja padidinti Berlyno are- 
rod romus.

' A Kinijos komunistai skel
bia, kad jie pasiųs atstovus į 
Peipingą pasitarimams pra
dėti. Chu En-lai vadovaus ko
munistų delegacijai.

ROMA, Italija, kovo 27 d.— 
Italijos senatas leido valdžiai 
vesti pasitarimus Atlanto Są- 
jurrgon įstoti ir pasirašyti su
tartį. Už šį nutarimą balsavo 
188 italų senatoriai, prieš pa
sisakė tiktai 112.

Senate ėjo labai gyvi gin
čai dėl užsienio politikos. Te
ko posėdžiauti 50 valandų, 
kad galėtų klausimą galutinai 
išspręsti. Komunistai ir Pietro 
Neimi vadovaujami socialistai 
priešinasi Atlanto Sąjungai. 
Praeitą savaitę Italijos parla
mentas leido valdžiai tartis ir 
įstoti Atlanto Sąjungon. Par
lamente komunistui taip pat 
atkakliai priešinosi.

Užsienio ministeris Carlo 
Sforza, patarėjų lydimas, jau 
šiandien išvažiavo i Washing- 
toną, kad galėtų aptarti pla
nus Atlanto Sąjungon įstoti. 
Senatui leidus stoti Atlanto 
Sąjungon, tuojau susirinko 
kabinetas ir įpareigojo užsie
nio minister! vesti visus rei
kalus.

Kabinetas įpareigojo minis
terį Sforza pasirašyti Atlanto 
Sąjungos sutartį Italijos var
du. Washingtone Sforza susi
tars su valstybės sekretorių 
Dean Acheson ir kitais At
lanto Sąjungos valstybių am

PASIENYJ RUSAI NUŠOVĖ VIENĄ 
IRANO KAREIVĮ, DU PAGROBĖ
Iranas įteikė protestą sovietų konsului, 
reikalauja paleisti pagrobtus kareivius

TEHERANAS, Iranas, kovo 
27 d. — Gurgano apskrityje 
sovietų karo dalinys, susidedąs 
iš 50 karių, užpuolė Irano sie
ną saugojusį būrį, nušovė vie
ną iranietį, o kitus du pasigro
bė.

Sovietų dalinys pirma sun
kiai sužeidė du Irano karius, 
o vėliau juos pasigrobė.

Gurgan apskritis yra rytinė
je šiaurės Irano dalyje, į ry
tus nuo pietinės Kaspijos jū
ros dalies.

iREIKALAUJA ATIDUOTI 
KAREIVIUS

»
Irano karo vadovybė įteikė 

protestą sovietų konsului Gur
gan mieste ir pareikalavo tuo
jau grąžinti pagrobtus du ka
reivius.

Pranešimai iš pasienio sako, 
kad sovietų karo vadovybė prieš 
kurį laiką pasiuntė iraniečiams 
ultimatumą, reikalaudami at
šaukti karo jėgas iš pasienio, 
rusai ten manievruosią. Bet 
Irano valdžia sustiprino pasie
nį ir rusai nedrįso peržengti 
sienos.

Bet praeitą savaitę rusai už
puolė mažą pasienio sargų bū
rį, vieną kareivį nušovė, o ki
tus du sužeidė ir pasigrobė.

Nenori santykių 
su Maskva

KAIRAS, Egiptas, kov. 27 d. 
— Irako valdžia rengiasi nu
traukti santykius su Sovietų 
Sąjunga.

Paskutinėmis dienomis Irako 
policija suėmė apie šimtą ko

basadoriais. Sforza bus Wa
shingtone ir balandžio 4 die
ną, kai sutartis bus oficialiai 
pasirašyta. Washingtonan va
žiuoja britų užsienio reikalų 
ministeris Ernest Bevin.

Italų valdžia nutarė grei
čiau sutvarkyti Atlanto - Są
jungos reikalus, kad turėtų 
sąjungininkų šiaurės sienoms 
ginti. Halai patyrė, kad pasku
tiniu metu sovietų transporto 
laivai Durazzo uoste iškėlė 
daug karo medžiagos. Galimas 
daiktas, kad minėti ginklai 
bus naudojami prieš Jugo
slaviją, bet juos gali panau
doti ir prieš Italiją.

Karo ministeris Rodolfo Pa
ce iardi pareiškė, kad paskuti
niais keliais mėnesiais Italijos 
komunistų partija neteko 700,- 
000 narių. Tatai sudaro apie 
trečdalį komunistų partijos. 
Pagerėjus ekonominėms są
lygoms, gyventojai neklauso 
komunistų agitatorių ir nepri
taria Maskvos politikai.

Pacciardi tvirtina, kad Mar- 
shallo planas sudavė nepap
rastai smarkų smūgį Italijos 
komunistams. Maskvos agen- 
tai manė, kad Marshallo pla
nas bus labai nepopuliarus, 
bet dauguma gyventoji! jam 
pritaria.

munistų. Kratos ir taųdymo 
metu paaiškėjo,, kad Irako ko
munistai turi tiesioginius ry-. 
sius su Maskva.

Irakas nenori diplomatinių 
santykių su tokia valdžia, ku
ri kišasi į vidaus reikalus.
•----------------------------

Buvusi Irano kara
lienė išteka

KAIRAS, Egiptas, kov. 27 d. 
— Princesė Fauzija, buvusi 
Irano karalienė ir Egipto ka
raliaus sesuo, ištekės už val
džios pareigūno Ismail Širin 
Bey.

Irano šachas persiskyrė su 
Fauzija, kad ji nepagimdė sū
naus sostui paveldėti.

Širin Bey buvo Egipto armi
jos majoras,zjo protėviai gimi- 
navosi su karaliais, o Fauzija 
yra viena gražiausių Artimųjų 
Rytų moterų.

Proga moterims tap
ti karininkais

WASHINGTON, D. C., kov. 
27 d. — Marinų vadovybė pa
skelbė, kad birželio 20 d. Quan
tico, Va., mieste prasidės kur
sai moterims, norinčioms tap
ti marinų karininkais. Kursai 
tęsis šešias savaites.

Priimamos kolegiją, baigu
sios sveikos moterys. Neturin
čios mokyklų liudijimų turės 
laikyti kolegijos kurso kvoti
mus.

Šiais reikalais turi kreiptis 
j marinų vadovybę.
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LIETUVIŲ UNIVERSITETO KLUBAS RENKA LIETUVIŲ 
KULTŪRINES IR ISTORINES VERTYBES

; Jau keli mėnesiai kai Lietu
vių Universiteto Klubas pra
dėjo atsišaukti i ligjtuvių visuo
mene reikalu rinkimo lietuviš- 

c

k u kūriniu ir istoriniu verty
bių. Yra malonu šį darbą dirbti 
,kai publika pritaria tokiam 
'svarbiam užsičnSimui, ir džiau
giamės, kad ji prisideda prie 
’mūsų veiklos.Mt

Universiteto Klubas susidaro 
,iš jaunuolių, kurie supranta, 
kad lietuviškos lėlės, audiniai, 
skepetaitės, linai, gintarai, dė
žės ir 1.1., turės trigubą vertę, 
kai bus surinkti į didelę, reikš
mingą kolekciją. Laikui bėgant 
tokia kolekcija pasidarys tikrai 
Įspūdingas paveikslas mūsų 
tėvų tautos istorijos. Klubas 
prašo, kad ir tamstos prisidė
tumėte prie šio projekto su 
platinimu minties, kad yra da
bar reikalinga toki projektą 
vykdyti. Maža pradžia gal vė
liau išaugs Į džiuginantį lietu
vybės dvasios spektaklį. ,

Prašome nelaukti. Suraskite 
• savo namuose tokius lietuviš

kus daiktus, kurie yra seniai 
stalčiuose paslėpti ir kurie mu
ziejuje įrodytų nors vieną da
lelę Lietuvos kultūros arba 
istorijos. Siųskite pakelį per 
paštą šiais adresais: Julie All- 
man, 2428 W. Wilcox Ave., tel. 
CHesapeake 34581, arba Irene 
C. Mankus-Norbut, 3358 So.

St., telef. LAfayette 
arba pašaukite, kad 
patys pasiimti tamstų

Halsted 
3-5021, 
salėtum 
dovaną.

Naujai atvykusiems lietu
viams norime paaiškinti Lietu
vių Universiteto Klubo veiklą, 
ši organizacija jau yra 18 metų 
senumo. Buvo suorganizuota 
Chicagoje, Amerikoje gimusių 
lietuviu universiteto studentu C . . • L ■ *ir per paskui n us kelis metus 
kai kurie tremtiniai įstoja kai
lio veiklūs nariai. Pasekmingai 
veikiame lietuvių tarpe visiš
kai bepartyviškai, kur tik lie
tuvybės dvasia yra skleidžia
ma.

1915 metais prisidėjofne ir 
prie lietuvių Tarybos veiklos, 
nes mūsų konstitucija sako, 
kad prisidėtumėm prie bendro 
darbo palaikyti lietuvybės dva
sią.

Su šiuo nauju užsiėmimu 
norime atlikti du tikslu. Pra
dedam darba, kuriuo norime

2 Metų Mirties Sukaktuvės

BARBOROS JONAITIENĖS, 
kuri mirė 1947 m. kovo mėn. 
30 dieną ir palaidota St. Cal
vary kapinėse, Gary, Ind. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Kriukų par., 
Kelmynės 
sulaukusi 59 metų amžiaus. 
Amerikoje 
42 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
mylimas vyras Pranciškus Jo
naitis; 3 dukterys: Theresa 
Davis, žentas Dr. Windsor, 
kurie gyvena Detroit, Mich.; 
SteLa ir Anna Jonaitis; sū
nus Frank, marti Sally; 4 
anūkai.; sesuo Rozalija Rim
kienė; švogeris Frank ir jų 
šeima; švogdriai: Jonas Pui
dokas ir jo šeima, Jonas ir 
Aleksandras Jonaičiai ir jų 
šeimos; pusseserė Adent Ei- 
dikienė ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Pamaldos už velionės sielą 
bus kovo 30 dieną, 8 vai. ry
to, Šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje, Gary, Ind. Bus at
laikytos trejos šventos mi
šios vienu kartu su egzekvi
jomis. Giminės, draugai ir 
pažįstami esate kviečiami at
silankyti į gedulingas pamal
das.

Velionės BARBOROS JO
NAITIENĖS artimieji—vyras, 
sūnus ir dukterys savo gilia
me liūdesyje taria jai šiuos 
žodžius:

“Brangi mano žmoųa ir mo
tinėle, jau 2-ji metai prabė
go kaip 
meilūs žodeliai 
Ilsėkis, brangieji, 
šaltoj žemelėj ir 
pats Dievas būna 
tinkas ir suteikia 
mybę...

Užnrašo šeima: 
Jonaičio, kuri gyvena dabar 
Cbicagoj, 5608 So. Loomis 
Bulvd.

viensėdyje. Mirė

buvo išgyvenusi

nebeskamba
mūsų

šios
tegu
Tau gailes- 
amžiną ra-

Tavo 
tarne, 
šalies 
Vieš-

Pranciškaus

I Jonas Savickas

Telefonas: BEverly 8-3632 mi«—tin*' inn——un

koplyčios
Tautiškas

pusbrolis 
ir šeima, 
ir švoge-

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome j visas 

kapines arti, ar toli.

VINCAS URBAITIS 
(William Urban) 

3613 So. Union Avė., 
YArds 7-3850

Mirė kovo 26 d., 10:30 vai. 
ryto, 1949 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Marijampolės 
apskr., Višakio Rūdos parap., 

Amerikoj

.—.4

PRANCIŠKUS LILEIKIS
su-

Jo-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave

Mes

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

L J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone Y Ards 7—6781
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AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

$

r

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1

Sta- 
Ka- 1

•u n—nu—nu—— du«

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

V- ______* • 1' • -

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

užinteresuoti ir kitus lietuvius, 
kad jisai būtų visuomenei nau
dingas, ir taipgi bandome pa
rodyti mūsų troškimą prisilai
kyti prie' lietuviškos veiklos. 
Tikimės, kad ir Jūs—mūsų tė
vai ir draugai—turite tokius 
pat troškimus ir simpatiškai 
atsiliepsite Į mūsų prašymą 
pagalbos lietuviškiems istori- 
niems dalykams rinkti.

—I. C. N.

Sunkiai Serga
Senas Biznierius

Chicago j, State gatvėje vi- 
durmiesty, yra žinoma Lytton 
krautuvė. Jos Įkūrėjas ir ilga
metis vedėjas, Henry S. Lyt
ton, dabar serga. Jis laikomas 
oksigeno palapinėje. Abejojama 
ar jis bepasveiks, nes yra 102 
metų senumo.

Gulioniškių kaime, 
išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: 
Alex Paplauskas 
pusseserė Petronėlė 
ris Ralph Triška ir šeima ir 
kitos giminės, draugai ir pa
žįstami. Laidotuvėmis rūpina
si pusbrolis Alex Pap^uskas 
ir pusseserė Petronėlė Triška.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių r Simano Daukanto 
Draugijos. Kūnas pašarvotas 
Antano M. Phillips koplyčio
je, 3307'Lituanica Avė. Lai
dotuvės įvyks antradienį, ko
vo 29 d., 1 vai. popiet. Iš kop- 
lyčiO' bus nulydėtas į Lietu
vių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Vinco Urbaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 
vaut laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą 
ir atsišvdikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, Pusseserė ir kitos 
Giminės ir Draugai.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YArds 7-4908.

Chicagos Pastorius
Dėkoja

bar p. J. A., Connor praneša, 
kad gauta šitiems darbams 24,- 
000 aplikacijų ir kad kvotimai 
prasidėsią artimiausioj

Chicagos veikiantysis 
rius John • Haderlein

Prieš kurį laiką buvo pa
skelbta, kad priimama aplika
cijos Chicagos Pašto klerkų ir Naujienoms dėkoja už 
laiškų išnešioto j ii darbams. Da- mą kvotimų.

ateity, 
pašto- 
laišku 

skelbi-

pažįstami

JURGIS ČIŽINAUSKAS
GYVENO 1458'W. 15th STREET

Nelaimingai mirė kovo 24 dieną, 
7:45 vai. vakare, 1949 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Kaune. Ame
rikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Henry, 
George Jr. ir Victor; marti Myrtle; 
2 dukterys: Stella Nevaro, žentas 
Jonas, Virginia Būiley, žentas Louis; 
brolis Juozapas, anūkai: Sharon, Su
san ir Victor, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Drau
gijai.

Kūnas pašarvotas Petro Gurskio 
koplyčioje, 659 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 
29 d., 1 vai. no pietų. Iš 
bus nulydėtas į Lietuvių 
kapines.

Visi a. a. Jurgio Cizinausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Dukterys, Marti, žentai, Brolis, Anūkai ir Giminės.

Lad. Direkt. P. Kniskis, Tel. SEeley 3-5711.

I
Vienu Metu Mirties Sukaktuvės

Persiskyrė su šiuo pasauliu kovo 29 dieną 1048 metais, 
laukęs pusės amžiaus, gimęs Vainių parap., Telšių apskr.

Paliko dideliame nuliūdime žmona Marijona, po tėvais 
kubauskaitė, sūnus Frank ir marti Catherine; duktė Eleanor,
žentas Petras Bachkes, anūkąs Leonard; brolis Kazimieras ir 
brolienė Johanna ir jų šeimos; švogeris Mateušas Jokubauskas 
iii duktė Eva, pusbrolis Aleksandras Lapinskas ir jo šeima; pus
seserė Karolina ir jos vyras Dominikas Talmantai ir jų šeima. 
Lietuvoj liko brolis Juozapas ir jo šeima.

■»

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus lai
komos Šv. Mišios. Gimimo Pan. šv. parap. bažnyčioje, 68th ir 
Washtenaw AVe. kovo 29 d., 1949 m., 8 vai. ryto. Kviečiame vi
sus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mūsų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus 
ateisime.

labai jo pasigendame ir dažnai lankome jo kapą.
Nuliūdę lička:

žmona, Sūnus, Duktė, Marti, žentas Anūkas, Brolis, Brolienė, 
Švogeris ir Giminės.

1
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

I H Gėlės MylintiemsO IJ Vestuvėms, Ban- 
R O Sh fa kietams, Laidotu- W I i O 01 v č m s, Papuoši- 

mams.
gėlininkas , 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 5870

■ BEVEL GRANITE CO
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
i ^eleg^iSrT
L V w LI iiIU Visas Pasaulio 
——  — Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

KUS
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIODESIO VALANDOJ 
SaukfttMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3319 lltao.lea Av..

YArds 7-1138-1139 !
6845 So. Western Av®.

PRospect 6-0099

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

Chicagos Draugijų 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGI 
JOS VALDYBA 1949 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Avenue, PRospect 
6-3855; Petras Kenutis, vice-pir- 
mininkas, A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu
be 6-1126; Felix Kasper, fin. rašt. 
3534 S. Lowe Av., Virginia 7-1624; 
Frank Bakutis, ižd.; S. Stanevi- 
čia, kontr. rašt., Jonas Dimša, iž
do globėjas; Stumbris, maršalka; 
Frank Bakutis, ligonių prižiūrė
tojas, 2603 W. 69th St., tel. HEm- 
lock 4-4638; Dr. J. Poška, dakta
ras kvotėjas, 3133 S. Halsted St 
Hemlock 4-2374. Susirinkimai atsi
buna kožną mėnesiį antrą sekma
dienį, 1^:30 vai. popiet, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted St. Nariai yra priimami vy
rai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 12133 S. 73 Ct., Palos Heights, 
Ill.; Pirm, pagelb. Petras Kiltis, 
3347 So. Lituanica Avė.; Nutari
mų raštininkas S. Kunevičia, 3220 
So. Union Ave., tel. CA1. 5-8643; 
Finansų Rašt. S. Kasperas, 3534, 
tel. Virginia 7-1624; Kontr. rašt. 
P. Petraitais, 812 W. 33 St., tel. 
CAlumet 5-9191; A. Stukas, ižd., 
3135 So. Union Avė.; A. Matie- 
iždo globėjas, 3233 S. Union Av. 
G. Svereika ligonių prižiūrėtojas, 
7253 So. Washtenaw Ave. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieho mėn. 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vąk., 
Chic. Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 40 metų.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS AND BENEFIT CLUC VAL
DYBA 1949 METAMS: Pirmininkas 

Larry Lubik, 2602 W. 47th St; 
Vicepirmininkas W. Butkus, 4012 
Archer Ave.; Nut. rašt. P. J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St., tel. Calu
met 5-9191; Finansų rašt. Adela 
Burba, 6328 S. Eggleston Ave., 
tel. DO. 3-5165; Kontr. rašt. A. 
Kvedaras, 4246 S. Maplewood Av., 
Kasos glob. J. šerman, 6348 So. 
Albany Ave.; Kasierius A. Kaz
lauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; 
Marš. J. Svitorius, 4422 S. Arte
sian Ave.; Dr. Kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave. Susi
rinkimai įvyksta trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į Klubą priimami vyrai 
ir moterys lygioms teisėmis nuo 
16 ligi 55 metų amžiaus.

ADOLFAS MIKODAIKA
gyveno 2200 W. 23rd St.

me-

L. BUKAUSKASį

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5-9661

<P3i

Laid.
Sūnūs,

Direkt. Lachawicz ir 
Tel. Virginia 7-6672.

o
i ..

Duktė, 
anūkai

Žentas, Anūkai, Pro- 
ir Giminės.

ii

LACHaWICZ ir sūnus
TEL.‘: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

GAKSlNKilES NAUJIENOSETel. BEverly 8 - 0005

1

Mirė kovo 26 dieną, 1949 
m., sulaukęs 75 mėtų amžiaus. 
Gimęs Telšių mieste ir apskr.

Amerikoje išgyveno- 46 
tus.

Paliko nuliūdę: duktė 
nisląva Mockienė, žentas
zimieras, 3 anūkai, Arnold, 
Edward ir Leno Shilkaitis, 5 
proanūkai ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lacha
wicz koplyčioje. 2314 West 
23rd Place. Laidotuvės įvyks 
antradienį, kovo 29 d., 9:30 v. 
ryto iš koplyčios į Šv. Povilo 
parap. bažnyčią, 22 PI. ir 
Hoyne Avė., o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Adolfo Mikodai- 
kos giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ONA BLINSTRUP, 
po tėvais Rumševičiutė, 

GYVENO 2811 W. 63id ST., CHICAGO, ILL.
Mirė kovo 26 d., 3 vai. ryto, 1949 m., sulaukus pusės am

žiaus. Gimus Šidlavos parap., Raseinių apskrity, Nauručių kai
me. Amerikoj išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: trys sūnūs, Edwardas ir žmona Bernice, 
William ir Bernard ir anūkė Beverly Louise; dvi pusseserės: 
Vladislava Gedgowd, jos vyras Vincentas ir jų šeima, Stepha
nie Vaitkevičienė ir jos šeima Kanadoje; du pusbroliai: Jonas

J Blinstrup ir jo šeima ir Jonas Armon, jo moteris Vladislava 
ra ir jų šeima, ir kitos giminės, draugai ir pažįstami; Lietuvoje 
H —du broliai ir sesuo ir jų šeimos. fr

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 6812 South 

Western Ave. Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 29 d., 1:30 vai. . 
H popiet. Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Onos Blinstrup giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
| . širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskuti- 
§ nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Broliai, Sesuo, Pusseserės, Pusbroliai ir ktos 

S Giminės.
Laid. Direkt. Antanas Petkus, GRovehill 6-0142.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikąs užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu.. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St.

i—NAUJIENOS, CHICAGO 8, IjLL.—PIRMADIENIS, KOVO 28, 1919

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908,

Ill I MII ...................II

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley &--5711

BMBBftggaPCTPB i nti—BIIW—1I Wil Mill

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 —3572

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Minnie

Danta—pirm., 4535 S. California 
Ave., tel. Virginia 7-5492; F. Po
vilaitis—vice pirm., 9328 Rhodes 
Ave.; J. Keturakis—nut. rašt., 
5317 So. 53rd Ct., Cicero 50, Ill.; 
A. Grincevich—fin. rašt., 5347 So. 
Washtenaw Ave., tel. REpublic 
7-6791; Adela Burba—kasininkė, 
6328 So. Eggleston Ave., tel. EN- 
glewood 4-9771; Frances Arlaus
kas—kasos glob., 2109 Cleveland 
Ave.; J. Gedgaudas—koresp., 3634 
So. Lowe Ave.; Anna Povilaitis—• 
maršalka, 9328 Rhodes Ave. Su
sirinkimai laikomi vieną kartą j 
mėnesį, ketvirtą sekmad., 1 vai. 
popiet, Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1949 METAMS: A. J. Zalatoris, pir

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 

.jrice>-pirm., 5015 W. Quincy St.;
Mikas Vadyla, nut. rašt.; A. Kau
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž
dininkas; A. Brachulis, kontrolės 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1949 METAMS:. Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2931 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Ave.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; 
T. S. Janulis, f in. rašt., 3430 So. 
Morgan St., Yards 7-4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throop St.; G 
Daraška, iždo glob.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri
imami visi namų savininkai bo 
skirtumo.

■NAUJIENAS” skaito geri lietuviai



[ SIUNTINĖLIAI... SIUNTINĖLIAI... 1
Tokia jau žmogaus prigimtis, kad jisai ilgai prisimena, kas jam bloga padarė ir greitai pamiršta kas jam gerą darė. Štai visur vedama statistika visokiems kriminaliems nusikaltimams. Bet gi negirdėti, kad būtų vedama tokia knyga, kurioje būtų sužymėti žmonių geri darbai.Apie kokį nors nusikaltėli net rimtuose dienraščiuose kartais ištisi straipsniai parašyti, jo atvaizdas įdėtas ir visas jo gyvenimas aprašytas. O kai kas gerą padaro, kuris lygus kartais žmogaus gyvybės išgelbėjimu, apie tokius gerai, jei rimtoje spaudoje bus keliais žodžiais pažymėta, bet ir tai patsai faktas kaipo toks, o ne apie tą, kuris tą gerai padarė.Kai kas nusistebi mūsų spaudoje paskaitęs vienoje, ar kitoje formoje parašytą padėką už / gaukį siuntinėlį. Esą buvo čia reikalo laikraščiui tokius niekus dėti. Netenka stebėtis, tokie įsigalėję žmonių tarpe papročiai — smagiau gal įdomiau skaityti apie kokią nors niekšybę, negu apie nuveiktus gerus darbus.Štai ir čia noriu keletą pastabų parašyti apie tuos “nepopuliarius” gerus darbus, šiame atsitikime apie siuntinėlius. Kas gyvenime sunkioje padėtyje nebuvo, tas siuntinėlio vertės neišmano. O tie siuntinėliai daug ką sako. Jie yra tikrais nebyliais liudininkais apie mūsų senesnės išeivijos geras širdis, jų tautinės vienybės nujautimą ir dvasios kilnumą. Jei tie siuntinėliai būtų tik pavieni reiškiniai, galėtum sakyti, kad ir lietuvių tarpe esama, ar pasitaiko gerų žmonių, bet šioks aptarimas būtų pagrindinai klaidingas. Iš gautų tų siuntinėlių skaičiaus tenka daryti išvada, kad lietuvių tarpe pasitaiko tokių, kurie savo artymiems, arba pažįstamiems siuntinėlių nesiunčia.Taip. Mūsų senesnioji išeivija matyti giliai įsivaizduoja tremtinių padėtį ir jiems užjaučia, užjaučia ne žodžiais, bet darbais, ar tikriau tą užuojautą pareiškia siuntinėlio pasiuntimu, tai yra konkrečia pagalba. Štai ką skaičiai sako apie tas geras širdis. Įsidėmėkime tuos skaičius ir mėginkime tuos gerus darbus pinigu įvertinti. Vienoje stovykloje, kurių tremtinių lietuvių gyvena trys tūkstančiai du šimtai, žiemos dviejų mėnesių būvyje viso gauta keturi šimtai siuntinėlių. Kitoje — kur lietuvių tremtinių gyvena per keturis tūkstančius tų dviejų mėnesių būvyje gauta penki šimtai siuntinėlių. Čia visur imami apskriti skaičiai.Tai pagal tuos du atsitikimu sprendžiant, tenka daryti išvadą, kad Vakarų Vokietijoje gyveną lietuviai tremtiniai per tuos du mėnesiu galėjo viso gauti mažiausiai tris tūkstančius siuntinėlių. Skaitykime tokio siuntinėlio vertę su jo visomis persiuntimo išlaidomis de-

/

Pradekite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo 

, šimt dolerių. Tuo būdu per du- mėnesiu mūsų išeivija tremtiniams sušelpti pavidale siuntinėlių išleido trisdešimt tūkstančių dolerių. Tai mažiausiai, visai kukliai apskaičiuojant.Spėkime, kad žiemos mėnesiai labiausiai, mūsų išeiviją paskatino daugiau tų siuntinėlių pasiųsti, mat švenčių būta, o be to, žiema savotiškai paveikė ar- tymus prisiminti, tai darykime išvadą, kad anksčiau, ar vėliau tokių siuntinėlių siuntimo skaičius sumažės. Sakykime, kad sumažės visu trečdaliu ir tai gausime, kad į metus tokių siuntinėlių galėjo būti išsiųsta už šimtą dvidešimt tūkstančių dolerių.Tai graži pinigų suma, kuri labai daug sako. 0 kur dar aukos BALFui sumestos, kur aukos politiniems tikslams renkamos ALTui ir kitoms organizacijoms?Tai gausime labai impozantišką sumą, daug sakančią apie mūsų tautos savo bendrų reikalų supratimą, apie vieningumą ir skaistų patriotizmą. Kas verkšlena, kad mūsų tarpe nesama vienybės, stoka patriotizmo, artimo meilės ir panašiai, tai verkšlena tik atsilikėliai, kurie gal savo nerangumą, ar apsileidimą tais verkšlenimais nori pateisinti.Ar tik dabar skaudaus mūsų tautos likimo akivaizdoje toksai kilnus patriotizmas pasireiškė? Ne! Čia po ranka neturiu duomenų, kiek lietuviai išeiviai Lie- tyvos nepriklausomybės metais į Lietuvą savo artimiems yra pasiuntę dolerių. Bet savo laiku esu apie tai Naujienose rašęs. Kas skaitė, tie gal žino. Rodos, viena suma giliai mano atmintyje yra įstrigusi — vienais metais aukščiausia suma siekė į metus net trisdešimt šešis milijonus dolerių, tai sudarė veik dešimt procentų visos valstybės biudžeto.Tiesa, tai buvo pirmais mūsų valstybės Nepriklausomybės metais, vėliau toji suma tolydžiai mažėjo ir prieškariniais metais buvo nukritusi iki trijų milijonų dolerių į metus.Suprantama, Lietuva ūkiškai tolydžiai stiprėjo, Lietuvoje likę giminės jau nebuvo reikalingi pašalpų. Jų ir neprašė. Tie trys milijonai dolerių, tai buvo tik šiaip sau dovanos.Tiesa, ne vien tik lietuviai išeiviai siuntė į Lietuvą saviems dolerius, juos siuntė ir kitų tautų žmonės Lietuvos piliečiams, bet juk tas Lietuvai patriotizmo nesumažina, reiškia, ir kitos tautos, kurios Lietuvoje seniau gyveno jos neišsižadėjo, jos žmones rėmė, o valstybiniu ūkišku požiūriu visviena tos gautos pinigų sumos teigiamai veikė visą Lietuvos valstybės gyvenimą. Lietuvoje piniginių perlaidų gautų iš kitų kraštų, statistika mietai į metus buvo vedama. Kas turi Lietuvos statistikos metraščius, tie turi progą patikrinti, ar kas čia sakyta atatinka tikrenybei. Be to,
Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais.
Išmokėjimais

NA G JCENOS-ACME Telephoto
Pažymėjimus laimėję kino artistai. “Oskarą” laimėjęs Laurence Olivier negalėjo dalyvau

ti ceremonijose. Jo vardu stovylėlę paėmė artistas Douglas Fairbanks (kahėje). Paveiksle dar 
matome (iš kairės į dešinę) Claire Trevor, Jer ry Wald, Jane Wyman ir Walter Huston, praei
tais metais geriausius filmus suvaidinusius.kas turi senus Naujienų numerius, tie taip pat,turi progos patikrinti, kas anuomet mano buvo rašyta.Neturiu pagrindo manyti, kad jau dabar mūsų išeivijos tarpe būtų sumažėjęs patriotizmas ir kartu dosnumas. Man regis, kad tasai patriotizmas dabar dar labiau išryškėjo, aukščiau pakilo ir žymiai sąmoningesnių tapo. Jis konkretesnis, ne vien tik romantikos, ar jausmų padaras. Gana tik žvilgtelti į mūsų išeivijos spaudą, kuri paskutiniu metu veik išimtinai yra susirūpinusi mūsų tautos likimu, mūsų valstybės reikalu. O štai tie gausūs siuntinėliai tuos teigimus tik patvirtina. Ir kas įdomiausia, kad daug esama tokių atsitikimų, kad gavęs čia tremties gyvenime siuntinėlius, gauna juos iš visai nepažįstamų ir kartais suka sau galvą, iš kur tasai jo geradaris sužinojo jo adresą ir kodėl jam tą siuntinėlį siunčia?Kitas netikėtai tokį siuntinėlį gavęs iš džiaugsmo ašaromis paplūsta. Ir džiaugias ne tiek pačiu siuntinėlio turiniu, kiek geros širdies darbu, kiek džiaugias savo tautos vieningumu. Tegu, kaip kas mena, kad tai sentimentas, tegu būva taip, bet sveikas sentimentas visuomet gyvenime yra vietoje. Tegu romantika, bet ir romantika kartais gyvenime praverčia šaltą protą. Ne, apie tuos siuntinėlius daug verta rašyti ir visų pavaiv dės, kurie juos siunčia, reikia spaudoje skelbti ir skelbti tų pavardes, kurie tuos siuntinėlius gauna, nes jie tuo pačiu tampa įpareigoti nepamiršti tų, kurie gerus darbus daro ir sekti jų kilnius pavyzdžius.Jie tais siuntinėliais lygiai įpareigojami artimo nepamiršti. Jų pareiga patiems skelbtis iš artimo pagalbą gavus. Ir gerai darys mūsų spauda, jei ji tokius padėkos laiškus, visviena kurioje formoje parašytus, įdės. Seniai yra sakyta ir teisingai sakyta — kalbėk apie žmones gerai, kelk jų gerus darbus į viešumą ir jie norės tikrai tapti gerais žmonėmis. Tuo pačiu, mes savo tautos atsparumą, jos susipratimą dar labiau stipriname, ją visokioms rūsčioms gyvenimo valandoms užgrūdinanti. Ta pačia proga tenka pažymėti, kad ne visi iš siuntinėlio ką nors gerą gavę toms gėrybėmis ir pasmaguriauja. Gyvenime reikia įvairiai suktis. Dabar tremtinių maistas labai prastas ir ne įvairus, daug būtinų sveikatai dalykų trūksta. Tai kas gauta, kartais keičiama į prastesnius, kad ir ne taip vertingus daiktus, bet maistingus. Štai daug kas kavą keičia į silkes, o vieton kavos vartoja arbatą, ar dirbtiną kavą. Net svogūnai, 

obuoliai tampa mainų objektais. Dėl vienodo maisto ir stokos kai kurių vitaminų pas daugelį dantų smegens turi uždegimus, tokiu atsitikimu svogūnas, ar obuolys geriausias vaistas dantų smegenų uždegimams prašalinti.žodžiu, gautas toksai maisto siuntinėlis visais atsitikimais daug praverčia. Ir protingai elgiasi tie, kurie į tokius siuntinėlius nededa ką nors vien pa- smaguriavimui, bet parenka sveiką, būtiną maistą, kaip štai riebalus, kavą, kakao, lašinius ir panašiai. Jau džiugu, kad iš tremties gyvenime išvykę, kai kurie jų jau spėjo tokių siuntinėlių čia likusiems pasiųsti. Tai malonu, kad išvykę nepamiršta savųjų artimų ir kaip gali juos paremia. Jiems geriau žinoti, kokioje padėtyje jie čia tremties gyvenime paliko savuosius.Taip pat, rodos/ nėra pastebėta, kad tremtiniai įkyriai prašytus! būti šelpiami. Tiesa, kai kas visais keliais ir būdais ieško affidevitų. Bet tai suprantama ir pateisinama — žmogus sunkioje padėtyje atsidūręs ir nerandąs iš jos išeities, daro visa, kad išsigelbėtų, nors paskutiniu laiku ir tos visos garantijos išvykti kitur, ypač į USA maža ką padeda, bet sudaro šiokį tokį moralinį pasitenkinimą ir savotišką nusiraminimą, kad štai ką nors jau turiu ir gal kaip nors pasiseks iš to skurdaus gyvenimo išsisukti.Aišku, visi šventieji danguje gyvena, o čia žemėje, kaip žemėje žmonių tarpe — visokių pasitaiko ir visokių reikia. Nėra reikalo būti, tokiais atsitįki- mais perdaug skrupulingais, bet būti apdairiems—visuomet praverčia.Tai keletas pastabų apgraibomis sudarytų. Jums tenai vietoje visa aiškiau. Visai galimas daiktas, kad jums tenai iš arti, tie visi dosnumo reikalai kitoje šviesoje stojasi. Bet iš tolo žiūrint ir jaučiant čia gyvai kurios paramos mūsų tremtiniai susilaukę iš mūsų išeivijos tenka, tik pasidžiaugti! Mums čia sunkiai įkainuojama parama. Tokia parama, kuri suteikia daug džiaugsmo, kartu paguodos ir atsparumo visokiems vėjams. Drąsiau, tvirčiau žiūrime į ateitį, tvirčiau pasitikime savimi ir drąsesne ranka dedame plytą į mūsų valstybės atstatomą darbą. Kad ir kažkaip visokie vėjai mus stengiasi čia nužmoginti, asmenybės veidą nutrinti, toji gaunama parama, iš mūsų išeivijos mus tik dar labiau išryškina žmonėms esant, laisvės trokštančiais ir už ją kovojančiais asmenims esant.Mūsų išeivija lygu mūsų gyvybės šaltiniui! Be tos paramos, tremtinių gyvenimas atrodytų 

dar labiau skurdus, niūrus...Štai čia ir vokiečiai mus labiau įvertina, kai mato, kad mes tokį stiprų užnugarį turime pavidale mūsų išeivijos svetur gyvenančios. —VistaspatsPAIEŠKOJIMAIIeškau šių asmenų:1) Milleris Andrius, kilęs iš Raseinių apskričio, Šimkaičių valsčiaus, Vadžgiriu kaimo.2) Milleris Jonas, kilęs iš Raseinių apskričio, Šimkaičių valsčiaus, Vadžgiriu kaimo.Jie išvyko į Chicagą prieš didįjį karą.3) Millerytė Mariutė ištekėjusi, dabartinės pavardės nežinau.Ji yra Millerio Jpno duktė.Ieško Kožikienė Marta, gimusi Millerytė, duktė Millerio Kaspero, kuris yra brolis Jono ir Andriaus Millerių.Prašau rašyti:Kožikienė Marta,(20) Lehrte/Hann.,D. P. Camp Churchill, Germany.
Gėlių Paroda 
Chicagos ParkuoseJames H. Gately, Chicagos Parkų Distrikto prezidentas, praneša, kad pradedant balandžio 10 dieną Garfield ir Lincoln parkų konservatorijose atsidarys pavasarinė, vadinama Velykų, gėlių paroda. Ji tęsis iki balandžio 24 dienos. Paroda bus atidara paprastomis dienomis ir šventadieniais. Įžangos mokėti nereikės. Ją lankyti bus galima nuo 8 valandos ryto iki 10 valandos vakaro.PLANINGAS TAUPYMAS MOKA

GERUS DIVIDENDUS • • •
• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar

ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

''SAFETY OF V 
YOUR SAVINGS

insured
UP TO

t 1Laiškas iš Lietuvos
★Laišką gavo E. Jasaitis, 4504 So. Wood street, Chicago/ Ill.(Ištraukos)Laiškas ciocei ir dėdei:Sveikiname Jūsų visą šeimą ir linkime laimės ir pasisekimo gyvenime. Dėkojame už laišką.Tėtė ir mama, Onutė ir aš Jėva esame visi dar sveiki. Onute eina į gimnaziją, o aš esu namie. Abidvi negalime eiti į mokslą. Gerai, kad mokslui nereikia mokėti.Tėtes nekokia sveikata, mažai tegali darbą dirbti. Mama daug stipresnė už tėtį.Mes turim 8 hektarus žemes, turim dvi karves ir vieną veršiuką, dvi avis, vieną arklį, keturias kiaules, turim vištų ir kitų paukščių.Jūsų brolis Stanislovas mirė sausio 15 dieną, o jo žmoną per karą užmušė. Stanislovo augintinė paliko viena gyventi ir dar yra neženota. Viena jo duktė buvo ženota, bet pagyveno pusę metų, pateko nelaimėn ir žuvo.Ar Jūs, cioce, susitinkate su mamos broliu Liudviku? Kaip jis begyvena? Ir kaip gyvena mamos sesuo Petrė? Kai susitiksit, tai pasakykit, kad visa mūsų ir jo sesers šeima yra gyva ir visi sveiki.

Valgysi Geriau, Išrodysi 
Geriau,JAUSIES GERIAU

Nėra reikalo būti ne
laimingu ir “down 
in the dumps” iš 
priežasties (paprasto 
u ž k i e t ėjimo ir jo 
simptomų! Jūs gali
te būti taippat smart 
kaip daugelis tūk- 
tančių kitų, kurie

nuo 1887 metų, žino ir vartoja žino
mus stoma chic-tonic, paliuosuo  jau
čius vaistus, Triner’s Bitter Wine, 
ši mokslinė formula prirengta pa
čios Gamtos šaknų, žolių ir botani
kos. Ji veikia švelniai ir lengvai, ir 
tikrai pašalina užkietėjusias dalis iš 
žarnų. Nusipirkite butelį šiandien 
ir patys patirsite jų nepaprastą ge
rumą. (Pastaba: jei jūs negalite gau
ti Triner’s savo mėgiamoj krautu
vėj, atsiųskite $1.50, kartu su var
du tos krautuvės pas: Jos. Triner 
Corp., 4053 W. Fillmore, Chicago, ir 
jums didelis 18 un. butelis Triner’s 
tuoj bus atsiųstas apmokėtu per
siuntimu).

TRINAS
BITTER WINE

Dental PlateLaboratory
GREITAS*

PATARNAVIMAS
Plokšteles padarome moksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš
telės ir Accrylic dantys. Krei
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome į tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 
dantis tiktai pagal įspaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi
nois Registruotų Dandistų.
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas.CHICAGO DENTAL LABORATORY

1720 W. Chicago Ave.
Tel. CHESAPEAKE 3-2926 

CHICAGO, ILL.

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tek ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų
$g.5O 

No. 1
$goo

2
2
2
2

No. 2 
$5.00

No. 3
$0.50

2
2
2
2

sv. taukų, kiaulinių, 
sv.bekono
sv. salami dešros
sv. kenuotos jautienos
sv. pieno miltelių.

2
2
2

1

sv. bekono
sv. kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado
sv. cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks 

sv. kiaulinių taukų
sv. bekono
sv. cukraus
sv. aukšč. rieb. sūrio
sv. kavos pupelių.

No. 5 * m$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4.00 4,5 sv. kavos pupdlių

2
2
2No. 10

$7.95

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!! 
sv. kenuoto sviesto 
sv. bekono 
sv. kiaulinių taukų 
sv. šokolado, blocks 
sv. cukraus 
sv. kavos pupelių.

1
1

Pinigų Pervedimas 
į Vokietiją: 

$15.25 už 100 MARKIŲ
Mažiausias užsakymas 100 markių Į

rniE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus. -

UNIVERSAL SAVINGS
Ml LOU issociin

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto fld 9 vak. Trečhd. nuo 9 ryto iki H A 

w? tytct orto h
>- ■ ■■■■ .... ... j
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TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota 

BENDROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.).

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

(su įpakavimu 20 svarų) 
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 ' 

(su įpakavimu 10 sv.)

.4 sv. KIAUL. TAUKŲ
‘ 1 svaras KAVOS pupelių

1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ
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Mėnesiui .90

Išdavikė Nubausta
Federalio teismo “jury” Washingtone prieš kiek lai

ko padarė sprendimų Mildred E. Giliaus byloje dėl vals
tybės išdavimo. Kaltinamoji buvo pripažinta nusikaltus, 
ir teisėjas pereitų penktadienį paskyrė jai bausmę: nuo 
10 iki 30 metų kalėjimo ir $10,000 piniginės pabaudos. 
Jeigu teismo sprendimas bus patvitrintas, tai ji neteks 
ir savo pilietinių teisių.

P-lė Gillars, kurių spauda praminė “7?xis Sally,” ka
ro metu, gyvendamų Vokietijoje, dalyvaudavo nacių ra
dijo programose, kurių tikslas buvo pakenkti Amerikos 
kareivių “moralei” (dvasiai). Ji šituo būdu “teikė para
mų ir pagalbų priešui,” kas yra numatyta Jungtiniųval- 
stybių įstatymuose, kaip sunkus nusikalstamas darbas, 
vadinamas “valstybės išdavimu” (treason), už kurį žmo
gus gali .būti nubaustas net mirtim.

Šito nusikaltimo definicijų (prasmę), beje, nustato 
ne paprasti įstatymai, kuriuos leidžia kongresas, bet — 
konstitucija. Mat, čia krašto “tėvai,” steigdami šiaurės 
Amerikos valstybių federacijų, norėjo, kad būtų pilnas 
aiškumas tokiame svarbiame dalyke, kaip žmogaus nu
baudimas už “išdavystę.” Einant karui dėl nepriklauso
mybės, buvo nemaža žmonių Amerikos kolonijose, kurie 
simpatizavo Anglijai; kai kurie jų atvirai arba slaptai 
stengdavosi padėti tuometiniam Amerikos priešui; kiti 
nieko pikto nedarė, nors savo širdyje ir nepritarė kovai 
dėl išsilaisvinimo. Tačiau įtarimų, skundų ir kaltinimų 
buvo daug, prieš kaltus ir nekaltus asmenis.

Kad nenukentėtų tie, kurie nenusikalto, Jungtinių 
Valstybių konstitucijos autoriai ir įrašė į tų pagrindinį 
Federacijos įstatymų, kas yra baudžiamas valstybės iš
davimo (treason) nusikaltimas, būtent: veiksmas, teikiąs 
“paramų ir pagalbų” priešui (aid and comfort to the ene
my) ; ir apie tų patį veiksmų turi duoti parodymų, ma
žiausia du liudininkai.

Apie p-lės Gillars nusikalstamus darbus davė paro
dymų daug daugiau liudininkų, negu du. Bet ji stebisi, 
gavusi kalėjimo bausmę, ir rengiasi apeliuoti. Žinoma, 
apeliuos. , # j

Amerikoje net ir*išdavikas turi teisę gintis teisme.
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VISKO NEIŠAIŠKINSI
Brooklyno “Amerika” pasi

genda aiškaus ir konkretaus 
VLIK’o atstovų maršruto plano. 
Ji stebisi, kad ALT sekretoria
tas tik neseniai jį paskelbė, 
reikšdamas viltį, kad kolonijos 
jį vykdys “be didesnių pakeiti
mų.” Vadinasi, sako “Ameri
ka,” sekretorijatas dar iki šiol 
nėra su kolonijomis susitaręs 
dėl maršruto, nors jau du mė
nesiai, kai svečiai atvykę į 
Jungtines Valstybes; o reikėję 
su jomis susitarti “prieš du mė
nesiu pirm jų atvykimo.” Bet iš 
tikrųjų spaudai buvo išsiuntinė
ti trys pranešimai maršruto rei
kalais: sausio 24 d., vasario 1 
ir 24.

Asmeniui, kuris rašė “Am.” 
pastabas, tur būt, nėra žinoma, 
kad ne už dviejų mėnesių, o tik 
už kelių dienų prieš atvykstant 
| šią šalį prek Krupavičiui ir p. 
Sidzikauskui tikrai paaiškėjo, 
(1), kad juodu atvyks, ir (2), 
kad-atvyks sutartu laiku.

Pastabų rašytojui, matyt, taip 
pat nėra žinoma, kad VLIK’o 
atstovų atvykimo laikas buvo 
kelis kartus keičiamas, ir. tai ne 
ALT Vykdomojo Komiteto ini
ciatyva. Buvo susitarta, kad 
juodu atvyks apie vidurį perei
to lapkričio mėnesio. Vėliau da
ta buvo nukelta į sausio pra
džią, pagaliau — į sausio galą. 
Ir pačiomis paskutinėmis dieno
mis dar buvo kilę rimtų abejo
nių, ar šis “galutinas” datos pa
sirinkimas bus galutinas. Tik 
sausio 21 d. atėjusi iš Reutlin-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___  $7.00
Pusei metų ................. 3.50
Trims mėnesiams _______ 2.00

Užsieniuose:
Metams ..................  $10.00
Pusei metų ______________  5.50
Trims mėnesiams ...... 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

geno kablegrama tas abejones 
pašalino.

Kokiu būdu tad būtų buvę 
galima paruošti “aiškų ir kon
kretų planą” svečių maršrutui 
“prieš du mėnesiu pirm jų atvy
kimo”?

Šitų faktų “Am.” pastabų ra
šytojas galėjo nežinoti, kada ji
sai statė savo “klaustukus” ALT 
sėkretorijatui. Bet kai kuriuos 
kitus dalykus jisai, veikiausia, 
žino. Pa v. tą, kad kolonijos kai 
kada prižada rengti prakalbas 
ir susitaria su kalbėtoju dėl ren
gimo datos, o paskui iiųą ir at
sisako. Tada palieka neužimta 
diena, kurių tiek maža, nes dau
guma kolonijų gali rengti pra- 
kąjbas tik sekmadieniais, — ir 
tenka skubiai ieškoti kitos ko
lonijos, kuriai ta diena būtų pri
imtina; kartų tenka atsižvelgti 
į distancijas, kad kalbėtojams 
nereikėtų per toli keliauti. Bet 
atsakymai į užklausimus beveik 
niekad neateina, greičiau, kaip į 
dešimtį dienų, kadangi komite
tai turi pasitarti, pasiteirauti 
apie svetaines ir 1.1.

Klaustukų statytojas, be abe
jonės, žino ir tai, kad kalbėto
jai ir palys kai kada pakeičia 
savo planus. Tada numatytoje 
maršruto tvarkoje pasidaro jau 
ne tik spraga, kurią užkišti ne 
visada lengva, bet kartais ir 
painiava. Kolonijoms reikia aiš
kinti, kodėl kalbėtojas negalės 
atvykti, reikia jau nustatytoje 
maršruto dalyje daryli pakeiti
mus — siuntinėti laiškus “Air 
Mail, Special Delivery,” mušti 
telegramas ir kai kada net šauk

ti komitetus . “Long Distance’’ 
telefonu... O “Amerikos” redak
cijoje sėdinčiam asmeniui vis 
atrodo, kad čia kaltas sekretori
jatas.

Pąlietę šiuos kelis dalykus, 
mes čia tuo ir užbaigsime, iš
reikšdami pageidavimą, kad ry
šyje su VLIK’o atstovų veikla 
Jungtinėse Valstybėse būtų ven
giama to, kas gali iššaukti be
reikalingų ginčų toje visuome
nės dalyje, kuri jų misiją re
mia. Juk ne visi yra linkę nu
ryti su padėka tuščius priekaiš
tus ir įtarinėjimus.

“NAUJIENOS” IR RUSI
JOS BOLŠEVIZMAS

Paskaitęs “Naujienų” jubilie
jinį numerį, vienas Brooklyno 
komunistų organo “pisatelis” 
pašventė tris špaltaš šio dien
raščio ir jo redaktoriaus 35 me
tų darbo “įvertinimui.” Jisai 
pakartojo visus tuos priekaiš
tus P. Grigaičiui, kuriuos “Lais
vė” ir “Vilnis” yra pasakę šim
tus, jei ne tūkstančius, kartų: 
kad Grigaitis atsižadėjęs savo 
pirmesnių įsitikinimų, nuėjęs 
tarnauti buržuazijai ir imperia
lizmui, virtęs darbininkų prie
šu, per metų metus niekinęs Ru
sijos proletarinę valdžią ir, pa
galiau, susidėjęs su fašistais ir 
Klerikalais.

Kai kurie šitų priekaištų 
mums yra malonu girdėti. Pa
vyzdžiui, šis:

“. .. kai Rusijoje įvyko Di
džioji Spalio Revoliucija, Gri
gaitis visiškai išsimetė iš pu
siausvyros ir atsistojo griėž- 
ton revoliucijai opozicijon.”
Dėl aiškumo čia reikia pridur

ti, kad revoliucija Rusijoje įvy
ko 1917 m. vasario-kovo mėne
sį. Ji nuvertė despotišką Roma
novų monarchiją, davė kraštui 
laisvę ir atidarė kelią į valdžią 
darbo žmonių atstovams, socia
listams ir demokratams, kurie 
prižadėjo įsteigti Rusijoje de
mokratinę respubliką, išspręsti 
žemės klausimą palankiu vals
tiečiams būdu ir apsaugoti dar
bininkų teises socialiniais įsta
tymais.

Bolševikiškas perversmas, ku
rį “Laisvės” rašytojas vadina 
“Didžiąja Spalio Revoliucija,” 
tą demokratine valdžią nuver
tė, neleidęs jai įvykdyti to pro- 
gramo. Ginkluoto perversmo 
keliu pagrobę į savo rankas ga
lią, bolševikai net jėga išvaikė 
visų Rusijos žmonių demokra 
tišku būdu išrinktą Steigiamąjį 
Seimą!

Taigi ta neva didžioji revoliu
cija iš tikrųjų buvo kontr-revo- 
liucija. štai dėlko “Naujienų” 
redaktorius stojo prieš ją 
“griežton opozicijon.”

Nebuvo pagrindo jam šitą 
savo nusistatymą pakeisti, nors 
Leninas, norėdamas pridengti 
savo kontr-revoliucinius sieki
mus, po spalio-lapkričio pučo 
persikrikštijo į “komunistus” 
(iki to laiko jisai vadino save 
socialdemokratu) ir žadėjo tuo
jau įkurti Rusijoje “sqcializ- 
mą.” Daugelį žmonių Ameriko
je ir kitur šitas Lenino humbu- 
gas, deja, apgavo, bet “Naujie
nų” — ne. Brooklyniškis bolše
vikų garbintojas turi liesą, ka
da jisai rašo:

“Nuo 1917 metų Naujienos 
patapo atviru anti-komunisli- 
niu organu lietuvių gyvenime 
Amerikoje.”
Paryškinimui šito “kaltini

mo” reikėtų tiktai pastebėti, 
kad “Naujienos” kovojo ir ko
voja prieš kontr-revoli'ucinį bol
ševizmą, prisidengusį “komu
nizmo” skraiste, šituo atžvilgiu 
“Naujienos” skiriasi nuo dau
gelio kitų Rusijos bolševizmo 
priešų, kurie daugiau kovoja 
prieš bolševizmo skraistę, negu 
ne prieš jo esmę — ir.todėl jų 
pastangos dažnai būna mažai 
efektingos.

Rusijos komunizmas 
išsilaikė

“Laisvės” rašytojas, toliau, 
daro priekaištą Grigaičiui, kad 
jisai dėl savo “šališko” nusista
tymo prieš bolševikišką komu- 

Įniznią visada rašęs ne taip, kaip

NAUJI E N Ų-A CM E Telephoto
Mildred A. Gillars turės kalė

ti nuo 10 iki 30 metų už kal
bas, pasakytas per nacių radijo 
stotis.

yra, o taip, “kaip ji norėtų, 
kad būtų.” Todėl Grigaitis nuo
latos daręs klaidas, mėginda
mas atspėti, kas atsitiks su so
vietų valdžia, čia1, girdi, Grigai
čio “didžiausia tragedija.”

Argi? Jeigu imtume skaityti, 
kiek kartų neišsipildė pačios 
Maskvos bei jos pasekėjų pra
našavimai, tai surastume kur 
kas didesnį “tragediją.” Bet aiš
kinant atskirus įvykius, klaidos 
ir netikslumai yra neišvengia
mi; o juo labiau bandant pra
matyti, kas atsitiks ateityje. So
vietų Rusija, be to, kone per vi
są savo gyvenimą buvo apsitve
rusi nuo pasaulio Geležine Už
danga — ir tu dąb'ar imk ir pa
sakyk “be klaidos,” kas tenai 
atsitinka šiandien arba atsitiks 
rytoj įr poryt! Kada, pav. Sta
linas 1939 melais pasirašė drau
gingumo sutartį su Hitleriu, tai 
net ir Amerikos komunistų va
dai buvo netekę žado. (Per ke
lias dienas jie raitėsi, kaip pyp
liai, apibarstyti druska, nežino
dami, kaip tą “įvykį” aiškinti, 
— kol neatėjo iš Maskvos ins
trukcijos. Arba kai, dviem me
tais vėliau, Stalinas susiniovė su 
savo ruduoju “draugu”: nacių 
bombonešiai jau daužė Raudo
nosios Armijos pozicijas Euro
poje, o himbininkų suorgani
zuoti jaunuoliai tuo pačiu laiku 
dar pikietavo Baltąjį Namą 
Washingtone, protestuodami 
prieš “imperialistą” ir “karo 
kurstytoją” Rooseveltą.

O dabar jie neturi sarmatos 
girtis, kad jie geriau supratę ir 
pramatę dabarties ir ateities da
lykus, negu “Naujienos”!

Bet pažvelgkime į tai, kas 
yra svarbiausia. Prieš 31 melus 
bolševikai pagrobė valdžią Ru
sijoje ir paskelbė “Socializmo” 
saulės užtekėjimą “proletariato 
tėvynėje.” O ką proletariatas te
nai šiandien turi? Didesnį skur
dą, aršesnį išnaudojimą ir bai
sesnę priespaudą, negu betku- 
rioje kapitalistinėje šalyje!

Smarkusis “Naujienų” kriti
kas didžiuojasi, kad sovietų val
džia iki šiol “gyvuoja”; kad ji 
išsilaikė daugiau, kaip trisde
šimt metų, nors jos priešai 
daug kartų pranašavo jai galą. 
Taigi ji turinti būti gera ir Ru
sijos žmonių mylima.

Jeigu apie valdžios gerumą 
spręsime iš jos amžiaus ilgio, 
tai Romanovų dinastijos valdžia 
turėjo būti dešimtį kartų ge
resne už bolševikų, nes ji Rusi
ją valdė virš 300 metų!

Tiesa, kad bolševikai valdo 
Rusiją nuo 1917 metų, bet kur 
dingo tie, kurie šitą valdžią 
drauge su Leninu įkūrė? Kur 
Trockis, kuriam Brooklyno lie
tuviai “kairiasparniai” (dabar
tiniai bimbini likai) dėjo aukas, 
kad jisai galėtų greičiau parva
žiuoti į Rusiją? Kur Buchari- 
nas, kuris parašė “Komunizmo 
A-B-C-”? Zinovjevas, kuris bu
vo Kominlerno pirmininkas? 
Kamenevas, kuris buvo Lenino 
pavaduotojas Liaudies Komisa
rų Tarybos pirmininko vietoje?

Juos visus sovietų valdžia su- 
Jikvidavo “kaip pasiutusius šu
nis.”

Iš to išvada aiški: tą “Didžią
ją Spalio Revoliuciją” Leninas 
padarė su pagalba niekšų ir

“ MARGI BOLŠEVIKU PORTRETAI J
XXYXXX X X X X X X r TXT X X X XTXYXXXTTXXZXXXXXXXZXXXXXXXXXl**

Rašo P. RIDULIS
(Tęsinys)

“Ko aš iš draugo redakto
riaus nariu, gal leisite man janjį 
pačiam pasakyti. Aš tik jus 
klausiu, kur jį-galėčiau rasti.”

“Redaktoriaus nėra ir iš viso 
tomis valandomis jis nepriima.”

“Tai gal yra kas iš redakci
jos narių? Matote, aš esu iš Lie
tuvos Respublikos, Maskvoje 
tik trumpam laikui ir būtinai 
norėčiau su kuo nors iš jūsų re
dakcijos pakalbėti.”

Lietuvos Respublikos pami
nėjimas piktą redakcijos sargy
binį visai suminkštino. Apskri
tai, kai Sovietų Sąjungoje pasi
sakai, jog esi ne čionykštis, 
žmones, su kuriais kalbi, kaž
kaip staiga pasikeičia, lyg pra
deda truputuką vaidinti gerus 
ir svetingus.

Suminkštėjęs sargybinis/ ma
ne nuvedė per visą eilę koridp- 
rių į didelį ir tamsų kambarį, 
kuriame, nors ir dienos metas, 
ant rašomojo stalo degė žaliu 
gaubtu lempa, o už stalo sėdė
jo kokių keturių dešimtų metų, 
juodais garbanotais plaukais, 
didele, kumpa nosimi ir .raudo
nomis lūpomis vyras.

“Drauge sekretoriau, čia kaž: 
koks svečias...”

“Sakiau nieko neįleisti,” pik
tai sušuko redakcijos sekreto
rius. .

“Jis iš Lietuvos... Turįs būti
nai pakalbėti, “išlemeno mano 
palydovas ir išėjo.

Lietuvos paminėjimas ir čia 
paveikė magiškai. Redakcijos 
sekretorius pašoko visų savo il
gu ūgiu ir, sudėjęs veide labai 
jau saldžią šypseną, ištiesė man 
ranką.

“Kaip malonu! Jūs iš naujai 
prijungtos respublikos?’ Sėskite 
ir pasakokite, kaip pas jus da
bar kuriamas naujas gyveni
mas, kaip nusikratėte kapitalis
tinio jungo, kaip gyvena mūsų 
broliai Lietuvos Respublikos ra
šytojai.”

Visas mudviejų pasikalbėji
mas ir vyko tokioje dvasioj ę. 
Draugas redakcijos sekretorius 
vis gyrė sovietinę santvarką ir 
aiškino man, kokios laiųiės dię- 
nos dabar prasidėsiančios Lie
tuvos gyvenime. Aš nę daug kur 
įsteigdavau įsprausti savo žode
lį ar klausimą. Atrodę, kad re
dakcijos sekretorius kalbėjo 
kaip užsukta mašiną, bijoda
mas, kad aš savo klausiniais ne
pradėčiau gilintis į jų vietinį ra- 
Šytojišką gyvenimą, kuris, tur 
būt, nebuvo toks gražus, kokį 
męs pažinojome iš mus pasie
kusios sovietinės spaudos.

Tiesą pasakius, važiuodamas 
į šią redakciją, aš turėjau ir 
konkretų tikslą. Aš visoje Mas
kvoje ieškojau vienos knygos ir 
niekur negalėjau rasti. Pasiro
do, kad sovietai nors ir spau
džia savo knygas inilijoniniais 
tiražais, kaip skelbiasi spaudo
je, bet tos knygos kažkur su
tirpsta ir niekur jų negalimą 
gauti. Tuomet kąlik iš spaudos 
buvo išėjęs Boriso Pasternako 
“Hamleto” vertimas, apie kurį 
recenzijose buvo rašoma, kad 
tai toks tobulas darbas, jog 
pralenkiąs visus ligi šiol buvu
sius Shekespearo vertimus į ru
sų kalbą. Borisas Pasternakas 
— didelis rusų poetas, savo lai
ku savųjų vadintas net geniju
mi, o taip pat gražiai įvertin
tas ir Vakaruose. Recenzijų žo
džiams neturėjau pagrindo neti
kėti. Tad tos knygos ir ieškojau 
po visą Maskvą. Apie ją pa
klausiau ir “Literatūros Laik
raščio” redakcijos sekretorių.

“O, jūs galite pats draugą Pa
sternaką los knygos paprašyti,” 
sako man redakcijos sekreto
rius. “štai jis čia sėdi. Būkite 
malonus susipažinti.”

Aš tik dabar pastebėjau lain- 

darbo žmonių išdavikų. Iš kom
panijos, kurią Leninas pasirin
ko, reikia spręsti apie jį patį. 
Ir apie jų r-r-revoliuciją!

šiame kambario kampe, sofoje, 
sėdintį milžinišką vyrą, kuris, 
matyti, čia sėdėjo visą mūsų 
pokalbio laiką, trukusį gerą 
pusvalandį, ir nepratarė nei žo
džio.

Iš karto pažinau daugelyje 
portretų matytą malonų veidą. 
Ir koks mažytis pasijutau prieš 
tą milžiną, kai spaudžiau jo iš
tiestą didelę, bet gražią ranką. 
Borisas Pasternakas niekada 
nebuvo “madnus” Sovietų Są
jungos poetas. Jis niekada ne
rašė pagal valdžios užsakymus, 
nebent jau visiškai kokio ko
misaro prispirtas prie sienos. 
Jis sukūrė savo poezijos pasau
lį, originalų ir formos ir turi
nio žvilgsniu. Tur būt, dėl to į 
jį buvo atkreipę dėmesį ir patys 
garsieji Vakarų Europos kriti
kai.

Aišku savaime, kad aš neiš
kenčiau čia pat neišreiškęs jam 
savo susižavėjimo ir nepabėręs 
visos krūvos komplimentų. Į 
visą mano karštą kalbą Borisas 
Pasternakas atsakė labai trum
pai:

“O ‘Hamleto’ vertimo aš 
jums duoti negaliu, nes ir pats 
neturiu nei vieno egzemplio
riaus. Pamėginkite ‘Jaunosios 
Gvardijos’ redakcijoje, rodos, 
dar turėjo.” Ir Borisas Paster
nakas vėl atsisėdo į savo vietą 
sofoje.

Tai buvo 1940 metais. Ir kai 
pernai Sovietų Sąjungos valdo
vai užpuolė Michailą Zosčenką, 
Aną Aclnnalovą ir kitus savo 
literatūrinio pasaulio “nusidėjė
lius,” piktai linksniavo jie įr 
Boriso Pasternako vardą. Tuo
met man paaiškėjo, kodėl tas 
didelis poetas buvo toks nekal
bus: jis buvo nemalonėje ir gy
veno baimėje prasitarti kokį žo
dį, prie kurio prikibę Kremliaus 
išminčiai galėtų jį sulikviduoti, 
nors ir tokį didelį ir garsų.

Tarp kita ko, “Hamleto” ver
timo aš negavau nei “Jaunosios 
Gvardijos” redakcijoje ir par
važiavau namo be jo.

MADAME SU BAZEDOVO 
LIGA

Bazedovo liga sergant žmo
gui pradeda augti gumbas ant 
kaklo, ir man viena ponia yra 
pasakojusi, kad tą liga sergan
tieji žmonės esą labai pikti. Ar 
visi Bazedovo liga sergantieji 
pikti, nežinau, bet vieųą tokia 
liga sergančią madąmę savo gy
venime esu sutikęs labai piktą.

Kai 1940 metais Lietuvoje, 
Kaune, dar veikė liaudies vy
riausybe, iš Maskvos atsiųsto 
komisaro Dekanozovo šokdina
ma, valdžios aparatas dar tebe
buvo senoviškas: dar tebeveikė 
ministerijos, departamentai, tų 
departąmenlų direktoriai, refe
rentai ir kiti pareįgonys, tik 
žmonės daugumoje vietų buvo 
pakeisti, parinkti tokie, kurie 
nedrįso minėto Dekanozovo ar 
buvusio Sovietų Sąjungos pa
siuntinio Lietuvai Pozniąkovo 
įsakymams pasipriešinti.

Tais laikais į Švietimo Minis
teriją, Kultūros Departamentą, 
iš Vilniaus Kaunan atvyko sen
stelėjusi poniutė. Jos angliško 
sukirpimo drabužis gražiai gu
lėjo, žilstelėję plaukai buvo 
glotnai sušukuoti, o Bazedovo 
ligos bumbulą kakle rūpestin
gai slėpę gražiai parišta, rųža- 
vos spalvos, šilkinė skarelė. Ji 
būtinai norėjo kalbėti su Kultū
ros Departamento direktoriumi, 
ji atvykusi iš toli, negalinti il
gai laukti, ir senų laikų minis
terijos kurjeris turėjo daug var
go, kol priprašė gražiai išsipus
čiusią madamę palaukti bent 
kol iš direktoriaus kabineto iš
eis tąs interesantas, kuris jau 
ten sėdėjo. ,

Nemažesni vargą turėjo ir 
naujasis Kultūros Dępąrtamen- 
to direktorius. Madame Stolic- 
ką, taip toji poųiutė pasisakė 
savo pavardę, paklojo, ant di
rektoriaus stalo gal penkiolika 
dokumentų ir kalbėjo, kalbėjo, 

neduodama pačiam direktoriui 
ne tik kad žodžio pratarti, bet 
ir išsižioti.

Ji esanti didelė teatralė, tai 
įrodanti ir jos dokumentų gau
sybė, ji visą savo gyvenimą ir 
miegodama sapnuojanti tik tea
trinę veiklą, ji esanti vadovavu
si įvairiausius teatrus, ji be to
kio dąybp negalintį gyventi. Be 
to ji esąpti ir pedagogė ir mo
kytoja, ir auklėtoją. Vilniaus 
miestas ęsąs teatrų miestas. Ta
piau viena teatrinė sritis ten 
esantį užmiršta. Būtent — jau
nimas. Vilniuje nesą nei vieno 
teątpp jaunimui. O Jabąr gį pra
sidedąs ‘ naujas gyvenimas, da
bar, tarybinėje santvarkoje, ne
turįs niekas būti užmirštas. Tuo 
labiau jaunimas, nes ir pats di
dysis Stalinas esąs nusifotogra
favęs su mergaite ant rankų. Ji, 
Stolįęka, turinti grandiozinį su
manymą. Bereikią tik Kultūros 
Departamento direktoriaus pri
tarimo, geriau pasakius, leidi
mo, rašto. Ji norinti Vilniuje 
įsteigti jaunimo teatrą, kuris 
vaidintų keturiomis kalbomis— 
lietuviškai, rusiškai, žydiškai ir 
lenkiškai...

Kas nąująjam Kultūros De
partamento direktoriui, nesio- 
rientuojaučiam anuometinio gy
venimo painiavose ir nežinan
čiam, kas galima ir kas ne, pri
spirtam tokios gražbilystės ir 
išminties bei tokio sovietinio 
gyvenimo pažinimo, beliko 
veikti? Jis, gal, kad greičiau nu
sikratytų įkyrią lankytoją, pasi
rašė leidimą įsteigti Vilniuje 
jaunimo teatrą, vaidinantį lietu
viškai, rusiškai,5 žydiškai ir len
kiškai, ir madame S telieka, 
naujai iškeptas naujo teatro 
direktorius, laiminga išskubėjo 
atgal į Vilnių įgyvendinti savo 
grandiozinio plano.

1940 metų rudens dienos bu
vo karštos, nes gyvenimas lėkė 
pasiutusiu tempu: rusai skubė
jo galvatrūkčiais susovietinti 
Lietuvą, kaip jie skubėjo ir ki- 
tosę ‘‘naujose respublikose,” 
kaip jie skubėjo ir po šio karo 
Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Ru
munijoje ar Vengrijoje. Rusai 
yra gerai įsisąmoninę dar Leni
no paskelbtą dėsnį, kad vjeigu 
nori daryti revoliuciją, reikia 
visą laiką mases laikyti sumi
šimu ir neduoti joms atsikvošė
ti.” Nedavė jie atsikvošėti ir lie
tuviams. Juk per porą, trejetą 
mėnesių visoje Lietuvoje buvo 
įyesta sovietinė tvarka ne tik 
įstaigose, bet ir restoranuose, 
kur sovietų karininkai nesidro
vėdavo prieiti prie svetimo sta
lelio ir išlenkti stikliuką.

Greit nebeliko nei ministeri
jų, nei departamentų, nei kito
kių senovinių įstaigų, o atsira
do komisarijatai, sovnarkom- 
dielai, glavlitai, liespromai ir ki
tokie lietuvio ausiai negirdėti 
įstaigų pavadinimai. Meno, t. y. 
ir teatrų reikalams tvarkyti bu
vo įsteigta Meno Reikalų Val
dyba.

Tos įstaigos valdininkams 
rūgščiu obuliu atsirūgo kažka
da Kultūros Departamento di
rektoriaus lengva ranka pasira
šytas leidimas įsteigti keturių 
kalbų jaunimo teatrą. Madame, 
atsiprašau, dabar jau draugė 
Stolicka pasidarė kasdieninis 
tos įstaigos svečias. Ir vis su 
reikalavimais, su pretenzijomis, 
kurių pati pagrindinė — pinigų 
ir pinigų.

Kiekvienas teatralas jums pa
sakys, kad keturių kalbų tea
tras yra gryna nesąmone, nes 
tai iš esmės jau pasidaro nebe 
vienas, bet keturi teatrai. Kai 
vienam teatrui reikia, sakysim, 
dvidešimties aktorių, tai ketu
riems — aštuonių dešimtų, nes 
kur jūs surinksite tokius akto
rius, kurie galėtų vaidinti ketu
riomis kalbomis, kaip savo gim
tąja kalba. O sovietinė Lietu
vos Respublika nebuvo tokia 
turtinga, kad vien tik Vilniaus 
mieste galėtų išlaikyti liet ke- 
tųrius jaunimo teatrus.

(Bus daugiau)
G Gen. Anthony C. McAu

liffe pripažintas Bastogne mie
sto garbės nariu, jisr atmetė 
vokiečių įsakymą pasiduoti ir 
apgynė savo poziciją.
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PRAMONES NACIONALIZACIJA LIETUVOJ
^■■niniiriiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiimM^

Nors tai jau praeityje, bet 
įdomu patirti, ką iš pramonės 
bolševikai pirmos okupacijos 
metu .nacionalizavo ir kokia 
vertė tos pramonės įmonių bu
vo pagal bolševikų nacionali
zacijos sustatytus aktus. Tai 
vis tokie duomens, kurie pra
vartu žinoti ir ateičiai jų ne
pamiršti. Juo labiau, kad da
bartiniai Lietuvos okupantai 
girte giriasi, jog Lietuvoje pra
monė auga kaip ant mielių...

Štai kokia buvo tos nacio
nalizuotos pramonės vertė ir 
kaip ji pagal Lietuvos tauty
bės buvo pasiskirsčiusi.

Viso firmų buvo nacionali
zuota 986, jų vertė pagal na
cionalizacijos sustatytus aktus 
siekė 413,412,000 litų, šią vertę 
tikrumoje tektų padidinti bent 
tris kartus, nes nacionalizuo
jant buvo duotos instrukcijos 
galimai turtų vertę numušti, 
ir ji buvo kainuojama bent 
tris kartus mažesne verte. Iš 
nacionalizuotų firmų lietu
viams priklausė 276 firmos, 
kurių vertė nacionalizacijos 
aktais atžymėta 166,594,000 
Utų.

Žydams priklausė 560 firmų, 
jų vertė 147,076,000 litų.

Lenkams — 86 firmos, jų 
vertė 17,323,000 litų, 
jų vertė 17,323,000 litų.

Vokiečiams — 31 firma, jų 
vertė 134,000 litų.

Užsienių — 13, jų vertė 58,- 
348,000 litų. Kitiems — 20%, 
vertė — 17,937,000.

Procentais imant, lietuviams 
priklausė visų firmų 28%, ver
tė—40%. žydams — 57%, ver
tė—36%. Lenkams—9%, vertė 
■—4%. Vokiečiams—3%, vertė 
■—1.5%. Kitiems—2%, vertė— 
4.5%. Užsieniams—1%, vertė 
—14%. Tuo būdu pačioje Lie
tuvoje lietuvių rankose būta 
mažiausiai valdomos pramo
nės ir žvdams daugiausia.

Rodos, žydai neturėtų pa
grindo skųstis, kad Lietuvoje 
jie buvo visokeriopai persekio
jami, kaip dabar kai kas iš jų 
drįsta tvirtinti. Tai lygiai ir 
kitos tautos anuomet gyvenę 
nepriklausomoje Lietuvoje čia 
negalėtų daryti bet kurių pbie-
kaistų, jei turėsime galvoje, 12,966,000; 
kad nepriklausomoje Lietuvo- arba 5.3%.

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Ine. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 s v. (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv, cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS kr. 8—$2.05
4% s v. cukraus
5% s v. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo 

je žydai sudarė 7.6% visų gy
ventojų, lenkai—3.2%, vokie
čiai—1.4%, kitų—0.5%...

Nacionalizuotoji tuomet pra
mokė savo branžais susiskirstė 
šiaip; pagal jų turto vertę:

Žemės jr trobesių vertė 1,- 
458,000 litų; mašinų—3,656,000. 
Gaminiai, žaliavos, kuras ir 
kita — 77Ų000, viso 5,888,000, 
arba visos pramonės 1.4%.

Akmens:
Žemė ir trobesių — 11,181,- 

000, mašinos ir inventoriaus—■ 
7,224,000. Gaminiai ir kita —- 
3,638,000, viso — 22,043,000, 
arba 5.3%.

Metalų ir mašinų:
Žemės’ ir trobesių—9,399,000, 

mašinų ir inventoriaus—8,660,- 
000 kito — 10,620,000, viso— 
28,679,000, arba 6.9%.

Chemijos:
Žemės ir trobesių—3,999,000, 

mašinos ir inventoriaus — 5,- 
780,000, gaminiai ir kita — 8,- 
507,000; viso—20,186,000, arba 
5%.

Odos ir kailių:
žemės ir trobesių—5,223,000, 

mašinos ir inventoriaus — 2,- 
656,000; gaminiai ir kita—9,- 
622,000; viso 17,501,000, arba 
4.2%.

Tekstilės:
Žemės ir trobesių—7,066,000, 

mašinų ir inventoriaus —17,- 
669,000; gaminiai ir kita — 16,- 
531,000; viso — 41,266,00, arba 
33%.

Medžio apdirbimo:
Žemės ir trobesių—4,096,000, 

mašinų ir inventoriaus—5,800,- 
000; gaminiai ir kita—8,288,- 
000; viso—18,194,00, arba 2.4%.

Popiera ir poligrafija:
Žemės ir trobesių—10,482,- 

000, mašinų ir inventoriaus— 
30,696,000; gaminiai ir kita— 
8,891,000; viso — 50,069,000, 
arba 7.1%.

Maisto produktų:
Žemės ir trobesių — 58,394,- 

000, mašinos ir inventoriaus— 
53,931,000; gaminiai ir kita— 
43,162,000; viso — 155,487,000, 
arba 31%.

Drabužių ir avalynė:
žemė ir trobesiai — 1,345,- 

000, mašinos ir inventorius — 
7,552,000; gaminiai ir kita — 

viso — 21,863,000.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių •
2 sv. kiaulinių taukų •
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4]/2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr! 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25

(Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus
2 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

Elektros:
Žemės ir trobesių—7,086,000, 

mašinų ir inventoriaus — 21,- 
655,000; gaminiai ir kita—2,- 
698,000; viso — 31,439,000, ar
ba 7.6%.

Higienos verslai:
Žemės ir trobesių — 40,000, 

mašinų ir inventoriaus — 752,- 
000; viso—797,000, arba 0.2%.

Tai bendrai pagal pramonės 
vertę procentais imant visos 
pramonės žemės ir trobesių 
vertė—29%, mašinų ir inven
toriaus — 40%, gaminių ir 
kita — 31%.

Tai svarbiausia tuo metu 
pramonės šaka buvo tekstilės 
ir maisto, tai yra tas, kas svar
biausia Lietuvos žemės ūkiui 
buvo reikalinga.

Tenka pastebėti, kad iš tų 
duomenų krinta į akis taip 
jau didelė gaminių vertės su
ma, o tai reikia turėti galvoje, 
kad pramonės įmonių savinin
kai pajutę pramonės galimybę 
savo gaminių dalį skubo rin
koje realizuoti, o kaip kas ją 
paslėpė, o be to, gaminių kai
na ypač nacionalizuojant buvo 
mažinama, nes tie gaminiai 
savo daugumoje, ypač teksti
lės ir maisto galvatrūkčiais 
buvo išvežti į rusų žemę, tai 
vėliau jiems teko mažomis su
momis iš gautų prekių atsi
skaityti.

Kadangi pramonę nacionali
zavus, ji jau buvo iš centro, 
tai yra iš Maskvos veik visa 
diriguojama ir gamyba jų 
skirstoma, tai nacionalizuota 
Lietuvos pramonė tuo pačiu 
veik visa atsidūrė rusu šeimi
ninkų rankose, juo labiau, kad 
tos pramonės įvairių šakų vir
šininkais ar liaudies komisa
rais buvo skiriami rusai atėjū
nai. Tatai lietuvis, kaipo vie
tos gyventojas savo iniciatyva 
ir kūryba atsidūrė svetimo 
atėjūno užnugaryje.

Dar ta pačia proga tenka 
pastebėti, kad kooperatinių 
bendrovių ar jų sąjungų pra
monė nebuvo formaliai nacio
nalizuota, palikta tiems koope
ratyvams tvarkytis, kaip štai 
Pienocentras ir kita. Be to, lie
tuvių valdomam pramonės sek
torių įėjo tokios stambios įmo
nės, kaip Cukrus ir Maistas, 
pusiau akcinės, pusiau valsty
binės įmonės, o jų vertė suda
rė viso 1^% visos lietuvių val
domos pramonės, tai lietuvių 
pramonės savininkai viso tu
rėjo vos 10%, taigi pramonės 
srityje nacionalizacijai tiesio
giai svarbiausia palietė žydus. 
Ta proga tenka pastebėti, kad 
visos Lietuvos pramonės 45% 
buvo sukoncentruota Kaune ir 
vos 9% Vilniuje. Taigi, Kaunas 
buvo svarbiausias Lietuvos 
pramonės centras.

Rusai, nacionalizavę Lietu
vos pramonę, įsteigė jai tvar
kyti taip vadinamą Liaudies 
pramonės komisariatą, kuria
me lietuvių tarnavo 62%, žydų 
32%, rusų 6%, visų kitų tar
nautojų bendro skaičiaus.

Be to, tos tarnybos aukštose 
kategorijose žydų buvo 82%, 
lietuvių vos keli, rusų žemose 
kategorijose nei vieno, visi 
aukšti jų pareigūnai. Iš pramo
nės sekretoriaus dar buvo iš
skirtas atskiras liaudies mais
to komisariatas, kuriame tar
nautojų tautybės požiūrių pro- 
centuoliai imant mažai kuo 
skyrėsi nuo vietos pramonės 
tarnybos. Ir čia aukštose kate
gorijose dominavo žydai ir 
rusai. Gi darbininkų tarpe ab- 
soliutę daugumą sudarė lietu
viai, vėliau’ sekė lenkai, šiek 
tiek žydų ir veik jiei vieno 
ruso.

Čia visi iš nacionalizuotos 
pramonės suminėti skaičiai 
toli gražu nepretenduoja į tiks
lumą, nes toji statistika rusams 
Lietuvą okupavus pradėjo la
bai šlubuoti. Viena, kad tame 
darbe įgudusiai tarnautojai 
anksčiau dirbę buvo atleisti, 
pati nacionalizacija buvo labai 
paskubomis vedama, tai pasi
taikė labai daug klaidų ir, be 
to, kai kurios pramonės įmo
nės buvo įjungtos į amatų sek
torių. Bet jau ir kaipo tokia ji 
daug ką pasako. —V.

Koncertas ir Juokų
Romansas

Akvilė Ančiutė (Ancha)
Akvilė Ančiutė yra ilgametė 

žinoma ir mėgiama radio dai
nininkė. Kas yra pasiklausęs 
lietuvių radio programų, tas ži
no jos dainavimą. Ji buvo gir
dėta įvairiose rolėse keliuose 
radio serial script. Bestudijuo
dama Nature Cure' Akvilė An
čiutė susipažino su keliom Na
ture Cure organizacijom ir yra 
kviečiama tų organizacijų pa
rengimuose dainuot. Per pasku
tinius kelis metus vasarą Ak
vilė važinėdavo po kelius šim
tus kilometrų nuo Chicagos tų 
organizacijų Open Air konfe
rencijose ir bankietuose dai
nuot. Ji su dainavimu tarp tų 
svetimtaučių turi didelį pasise- 
kirąą.

Akvilė Ančiutė yra prisipa
žinusi, kad ji nieko kita savo 
gyvenime nėra tiek pamėgusi, 
kiek dainą ir labdarybę. Turi 
plačią pažintį su Lietuvos me
nininkais. Savo lėšomis ir pa- 
satngomis daug padeda trem
tiniams.

Tuo tikslu rengiama koncer
tas“ ir vieno veiksmo komedi
ja, Juokų Romanas. 'Parengi
mas balandžio 3 d. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street. Pusė pelno skiriama 
BALFo Fondui.

Programos išpildyme daly
vauja stambios meno jėgos. 
Piano virtuoze Stefania Navic
kaitė žavės publiką, išpildyda
ma kelis klasinius kurinius. 
Akvilė Ančiutė padainuos nau
jų linksmų dainelių. Jai akom
panuos žymi muzikė Ona Me- 
trikienė, o Jubkų Romansas vi
sus prijuokins.

Durys atsidarys 4:30, pro
grama prasidės lygiai 5:30 v.p. 
Įžanga $1.20. Po programos šo
kiai ir pasilinksminimui vaišės.

— X.

Juokai pro ašaras
Kaimietis, atvykęs į Kauną, 

klausia praeivį: “Drauge, kaip 
aš čia į Laisves alėją pakliū
siu?” *

—Tu, ’ smetonininke, ar iki 
šiol dar nežinai, kad ji dabar 
vadinasi visų mūsų mylimo 
vado Stalino alėja?

Eina kaimietis toliau ir vėl 
kito praeivio klausia:

—Drauge, parodyk man, 
kur čia Savanorių prospektas, 
ten mano duktė gyvena....

—Tu liaudies išdavike, dar 
negirdėjai, kad tai mūsų did
vyriškos Raudonosios Armijos 
prospektas?

Spruko nelaimingas kai
mietis iki Vytauto bažnyčios 
ant Nemunėlio kranto ir išė
męs duonos riekę dūmoja.

Staiga praeivis užkalbina:
•—Kodėl taip nelinksmai 

žiūri, kas atsitiko?
Greit susigriebia anksčiau 

pamokytas kaimietis ir sako:
—Kaip gi aš būsiu nelinks

mas; štai žiūriu į matuškos 
Volgos upe ir džiaugiuosi, 
džiaugiuosi, net ligi ašarų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLU
BAS APDOVANOS TREMTINIUS 

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA
, KLUBO PARENGIMAS RYTOJ VAKARE

MŪSŲ KELIONĖ Į SAULĖTA 
KALIFORNIJA

Rašo A. K. Valukas

Antradienio vakarą, kovo 29 
d., įvyksta seniai laukiama ir 
iš anksto galima užtikrinti sma
gi pramoga, kurią Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubas rengia 
papildymui labdaros fondo. Ve
lykoms Klubas rengiasi siųsti 
CARE pakietus tremtiniams. 
Žinoma, atliks savo pereigą ir 
Raudonajam Kryžiui skirdamas 
žymią auką. Be to, nepertrauks 
nė kitų labdaros naudai nusta
tytų darbų. Nebūna nė vienas 
klubo susirinkimas, kuriame 
nėra nutarta prisidėti prie ko
kio labdaros ar kito naudingo 
darbo. Nuo pasisekimo įvairių 
parengimų, suprantama, dau
giausia priklauso kiek klubas 
galės toliau pagelbėti tremti
niams, našlaičiams ir aplamai 
prisidėti prie kitų svarbių dar
bų.

Kadangi rytojaus socialės 
pramogos rengimo komitetą 
sudaro visa eilė sumanių ir ge
rai šiame darbe patyrusių lie
tuvaičių, atsilankusieji svečiai

(Tęsinys)

Pavažiavę dar kiek priva
žiavom patį jūros krantą. Čia 
sustojom ir ėjom pavaikštinė
ti, nes miestelis buvo prie jū
ros kranto. Matėsi gilios duo- 
bes ir dalis cementinių namų 
pamatų. Mums pasiteiravus, 
papasakojo, kad prieš keletą 
metų jūra išplovė tų aukštų 
akmeninių krantų apačią nie
kieno nepastebėta ir namai, 
veik visas blokas, susmuko. 
Kiek žmonių žuvo, neteko su
žinoti.

Trečiadienis, vasario 9 d. 
Išvažiavome paaintyti kur gy
vena Amerikos didieji artistai 
arba Movie Stars Beverly Hills 
apylinkėje. Mes ir Chicago j 
turime Beverly Hills ir gražių 
ten rezidencijų. Bet tai yra tik 
maži trupinėliai, palyginus su 
šitų Kalifornijos mažos dale
lės gyventojų rezidencijomis.

Jeigu kas įsivaiduoja rojų 
arba kalba apie rojų, tai čia, 
pamatę šias rezidencijas, tik
rai tikėsit, kad šitie žmonės 
gyvena rojuje ir kad kito, ge
resnio rojaus nėra ir negali 
būti. Bet ir šituo rojum jie nė
ra patenkinti, nes čia ir pa
prasti žmones atvažiuoja ir 
pamato, kaip jie gyvena. Taigi 
povai kai kurie jų pradeda 
pirktis žemę aukščiausiuose 
kalnuose ir ten statosi rezi
dencijas. O ten tik vienas ke
lio pravedimas kaštuoja kelis 
šimtus tūkstančių dolerių. Jie 
keliai pasidaro kaip ir priva- 
tiški, ir niekas iš pašalinių 
neturi teises ten važiuoti. To
kiu būdu jie uždaro biednes- 
nei klasei net progąK matyti, 
kaip jie gyvena.

(Bus daugiau)

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES^
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

bei viešnios težino, kad vaka
ras bus įdomus ir linksmos 
nuotaikos.

Rengimo Komisijos pirminin
kė yra ponia Antoinette Kaza- 
nauskas. Jos pagelbininkė — 
ponia Harriet Peters ir komi
sijos narės ponios B. Ambrose, 
H. Kareiva, V. Kutchins, E. 
Padžiunas, F. Shugrue, O. Stan
kūnas, P. Strikol, D. Vežei, J. 
Vilimas, H. Woidat ir A. Yo- 
naites.

Komisija nuoširdžiai kviečia 
visus dalyvauti rytojaus paren
gime, kuris įvyks Dariaus-Gi
rėno svetainėje, 4416 South 
Western Avenue. Pradžia 7:00 
valandą vakaro. Įėjimo dovana 
tiktai $1.00. Tikėkite, kad ne
galite aukoti tą dolerį geres
niam tikslui, nei praleisti ma
lonesnę valandėlę, kaip atsilan
kydami į Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo parengimą kovo 
29 d. Dariaus-Girėno svetainė
je. Visi esate “welcome”.-

— N-a

Švedijoj sviestas 
neracionuotas

STOCKHOLM, Švedija, • kov. 
25 d. — Vakar švedų valdžia 
panaikino sviesto ir kitų rie
balų racionavimą. Švedija ne
dalyvavo Europos kare, bet val
džia racionavo maistą ir dra
bužius.

Restoranuose mėsa ir toliau 
bus racionuojama, bet mėsinėse 
dar reikalingos kortelės. Val
džia mano, kad netolimoje at
eityje švedai galės pirkti tiek 
maisto, kiek jie pageidauja.

Jei maistas nebūtų racionuo- 
tas, tai neturtingesnieji mėsos 
ir sviesto negalėtų nusipirkti.

JUOKAI
—o—

N. K. V. D. viršininkas Vil
niuje kalbasi su Amerikos 
žurnalistu. Bekalbant žurnalis
tas sako;

—Mes New Yorke turime 
patį aukščiausią pasaulyje pa
statą, iš 125 aukšto. -Prie gero 
oro iš viršaus galima matyti 
ir už 10 mylių.

Viršininkas piktai nusispio- 
vė:

—Kokia durnystė lipti į 125 
aukštą, kad galėtum pamatyti 
už 10 mylių. Iš mūsų namo 
net ir prie blogo oro galima 
lengvai Sibirą pamatyti už 1,- 
000 mylių.

SKAITYKIT IR KITI^ 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

‘‘NAUJIENAS”

Crawford Tuck
Pointing Co,

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminą sutaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

“CUDEK” MOSTIS
Ši nauja “Cudek” mostis yra re

komenduojama gydymui kraujo už- 
nuodijimo ir užsigavimų. Gydant 
paliestas vietas reikalinga prie jų 
pridėti šiltą kompresą, o tik tada 
užtepti “Cudek” mostį. Per tris die
nas sutinimas, visiškai pranyks.

Tuo atveju,' kai žaizdos (opos) 
yra labiau rimtos, tai patartina pir
miausia pavartoti Camomile, o tik 
po to mostį ir bandažą.

“Cudek” mostis yra rekomen
duojama skauduliams, išbėrimams 
ir atsidariusioms opoms. Tokiais at
vejais šilti kompresai nėra reika
lingi. Vartokite tik “Cudek” mostį. 
Sustabdo skausmą ir gydo tuo pa
čiu metu. Vieno mosties užtepimo 
turi pakakti trims dienoms.

Reumatizmui, sausgėlei (Arthri
tis) pavartokite karštu kompresą 
prieš naudojimą mosties.

Pastaba: Kai opos atidaros, naudo
kite mostį aplink žaizdą. Kaina vie
nos uncijos bonkos mosties $1.50. 
Dviejų uncijų $2.50.

Cudek mostį galite pirkti pas An
ton Lech, 4510 S. California Ave., 
pas J. Pawlikowskich, 1358 W. 51st 
St.; pas Peskor’s, 2051 W. Cermak 
Rd. ir pas John Wilkauski, 3907 W. 
47th Street. Jei norite gauti dau
giau nformacijų arba turite kokių 
klausimų, tai rašykite arba pašau
kite:

A. F. SZEJNER CO.
1539 N. Washtenaw Ave., 

Chicago 22, Ill. BRunswick 8-5234

MEDLEVA ŽIEVIES
MedTeva yra vie- 

j nas geriausių gy- 
duolių nuo užsise- 

\^/ nėjusių vidurių už- 
kietėjimo, geriant 

V\ daug ar mažai, ji 
nepakenkia svei

katai. ji lengvai liuosuoja vi
durius, stabdo galvos skaudė
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
4U W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

JOS. F. SUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel.: CAlumet 5-7237
DIDELĖ RAKANDŲ • • o

KRAUTUVE
Užprašo visus atsilankyti ir pa

matyti DIDELĮ PAVASARINĮ 
PASIRINKIMĄ geriausios koky
bės gražiausių rakandų, Karpetų, 
Parlor Setų, Miegamo Kambario 
Setų, Dining Room Setų, Dinette, 
Krėslų, Lovų, Springsų, Matrasų, 
Lempų, Television Setų, Radio, 
Skalbiamų ir Prosymui Mašinų, 
Dulkių Valytuvų, Elektrikinių ir 
Gasinių Pečių ir Daug Kitų Na
mams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ, kaina nuo

$139.50 iki $398.00
Duodame Didelę Nuolaidą už 

Seną Refrigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais

Išmokėjimais.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ 
RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. 
(1000 kil.) radio stoties sekma
dienio vakarais — 5:30 P. M.

-

REB-iTCHY-SCALY

Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture t 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo-ra doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First tria1 of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug 
stores. Only 35^.
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PIRMYN CHORAS ŠTATO SCENOJE 
OPERETE “CUKRINIS KAREIVIS”

CHICAGOS ŽINIOS I

Valdžios Darbai

CLASSIFIED

Balandžio 3 dieną, sekmadie
nį, Sokolų svetainėje, 2337 S. 
Kedzie Avė., Chicagos Pirmyn 
Choras stato scenoje operetę 
“Cukrinis Kareivis” vadovybė-

Kazimiero Steponavičiaus.
J. Romanas, Ona 

Al. Brazis, Vanda 
Avelis, J. Dambros 
Juškaitė.

Suminėjus šiuos asmenis, ga
lima jau iš anksto suprasti, kad 
operetė bus gražiai išpildyta, 
nes jos perstatyme dalyvauja 
gerai patyrę lošėjai. Bus 
skanaus juoko.

Mes matėm ir matome 
gelio valstybių kareivius

3 e 
Dalyvauja 
Stephens, 
Zabella, J. 
ir Elenora

tingose uniformose, bet dar 
“Cukrinio Kareivio” nesame 
matę. Mane, kaipo Seną Petrą, 
kutena 
jaunos 
čiusios 
linktis

mintis, kad merginos ar 
leidos nepradėtų, pama- 
“Cukrinį Kareivį”, da- 

kaipo skanų saldainį.

laikas leis, visi vykit 
i Sokolų sve- 

operetę “Cukri- 
kurią perstatų

U.S. Civil Service Commis
sion paskelbė kvotimus šiems 
darbams: Cartographer, Carto
graphic Aide ir Occupational 
Therapist.

Algos mokamos tokios: Car
tographer nuo $4,479 iki $7,- 

kitiems 
$2,152

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namaižę^ė—Pardavimui

SAVININKAS parduoda 5 kam
barių mūrinį bungalow, didelis 
kampinis lotas, furnas šildomas.

6559 . So. Keating Ave.
Portsmouth 7-7719.

HELP
. Reikia Darbininkių

FITTERS

daug

dau- 
skir-

Kam 
balandžio 3-čia 
tainę pamatyti 
nis Kareivis”,
Chicagos Pirmyn Choras. Pir
myn Choras daugelį metų Chi
cagos visuomenę linksmino gra
žiomis dainomis ir yra vertas 
visuomenės paramos.

432 metams; algos 
dvejiems darbams nuo 
iki $3,727 metams.

Daugiau informacijų 
gauti iš lokalinių Civil

TAVERN, NAMAS, 3 kambariai 
užpakaly. West sidėje. Pašaukti: 

FRontier 6-4766.
. I

Senas Petras.

VINCO IR ONOS ŠVIRMICKŲ
NUOŠIRDI PADĖKA

Pirmiausia atsiprašom, kad 
taip ilgai neparaėm padėkos.

Jau buvo rašyta Naujienose, 
kad Įvyko mūsų 25 metų mar
go gyvenimo apvaikščiojimas 
šeštadienį, vasario 26 dieną, 
Don Varnas Posto salėje, 6816 
So. Western Ave., Chicago, Ill. 
kada giminės, artimi draugai 
ir Chicagos Lietuviu Suvalkie- 
čių Draugijos Choras, mūsų 
veiklios Janinos Grige vado
vybėje, dainavo daug pritai
kytų tam vakarui gražių ir 
maloniu dainelių. L. C

Vakaras praėjo, bet ilgai ne
išnyks iš mūsų širdžių tas gra
žus vaizdas — gražus būrelis 
mūsų giminių, draugų ir viso 
choro, pritaikytos mums dai
nos, malonūs linkėjimai, bran
gios ir vertingos dovanos, svei
kinimai, gražus patarnavimas 
ir paveikslai, kuriuos fotogra
favo B. Lutkus. Leiskit mums 
tarti širdingą padėką visiems 
ir visoms. Ačiū šeimininkėms, 
kurios taip sunkiai dirbo,,val
gius gamindamos, Mrs. Stanįų- 
lis, Mrs. A. Alexandre, Mrs. M. 
Bileišis, Mrs. P. Glaveskas; 
joms pagelbėjo Mrs. M. Ra
gauskas; prie stalų patarnavo 
p-lė Emma Ascilla ir p-lė Ra
gauskas. Prie baro ir stalų pa
tarnavo gėrimus Stasys Dap
kus.

Dėkui tostmeistrui Jonui Ra
gauskui, kuris vargo visą va
karą, perstatydamas kalbėto1- 
jus. Ačiū už sidabrines dova
nas laike vakarienės. Pirmą 
dovana, artistiškai sutaisyta 
dėžė iš sidabrinių $25, nuo Su
valkiečių Lietuvių Draugijos 
Choro narių, štai jų vardai: 
choro vedėja Janina Grieg, Mr. 
ir Mrs. K. Budris, Mr. ir Mrs. 
J. Ragauskas, Mr. ir Mrs. J. 
Milūnas, Mr. ir Mrs. O. Zinke
vičius, Mrs. O. Vainauskas, Mr. 
J. Juozaitis, Mrs. M. Vasil, Mr. 
V. Povilionis, Mrs. M. Endzu- 
lis, Mr. S. Dapkus, Mr. J. Ažu- 
kas, Mrs. M. Shimkus, Mrs. E. 
Mockus, Mrs. E. Bennett, Mrs. 
V. Stanulis, Mrs. M. Tverijo- 
nas, Mrs. M. Zubavičįą, Mrs. 
A. Mikulėnas, Mrs. E. Jacob. 
Sutaisyta Mrs. M. Ragauskas. 
Ačiū visiems.

Antra dovana, artistiškai su
taisyta širdis, nuo Onutės Vai
nauskienės ir Juozo Juozaičio. 
Trečia dovana trys lentelės iš 
sidabrinių, artistiškai sutaity- 
tos, nuo panelės Emmos Ascil- 
laitės ir jos mamytės. Širdin
gai dėkojam ir už kitas sida
brines ir nesidabrines brangias 
ir vertingas dovanas, atvirukus 
ir nuoširdžius linkėjimus.

Baigiant vakarienę p. Jonas 
Ragauskas perstatė visiems ži
nomus stambius biznierius, Mr. 
ir Mrs. S. Mankus, Mr. ir Mrs. 
Al. Baukus, Mr. ir Mrs. J. Gla- 
veskus, Mrs. O. Ažukas, Mr. ir 
Mrs. J. Akers, Mrs. Janette Bag
donas, Mr. ir Mrs. P. Petkūnas, 
Mr. ir Mrs. J. Ažukas, Mr. C. 
A. švirmickas, Mrs. Janina 
Grieg, Mr. ir Mrs. Endzulis, Mr. 
ir Mrs. J. S. Puniška, kurie 
rrtioširdžiai apibūdino mūsų
veikimą Suvalkiečių Draugi- kėjo $15,000.
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jos ir choro tarpe.
Ačiū Mr. ir Mrs. O. Zinkevi

čiams už gėlių bukietą ir do
vanas, taipgi už kitas dovanas 
Mr. ir Mrs. Stanuliams, Mr. ir 
Mrs. Budriams, Mr. ir Mrs. J. 
Ragauskams, Mrs E. Mockus, 
Mrs. M. Shimkus, Mrs. M. Da- 
vidonis, Mr. ir Mrs. Milūnas, 
Mrs. O. Dazinys, Mr. J. Degu
tis ir kitiems, kurie negalėjo 
būti. Ačiū Onutei Ragauskie
nei už korta ir gražius linkė
jimus.

Dar kartą dėkui Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugi
jos Chorui už tokį mums ne
tikėtumą, už jūsų priruošimą 
dainų, kurios skambėjo visą 
vakarą, ačiū visiems, kurie ra
šėt apie mūsų jubilėjų, Mrs. 
Evai Bennett, Mrs. Sofijai Pu- 
niškienei, už pranešimą per 
radiją poniai Sofijai Barčus, 
Naujienoms už talpinimą raš
tų, p. Jack Juozaičiui, Don 
Varnas Posto komanderiui, už 
patalpas. Gal ką apsilenkėm 
per klaidą, tai atleiskit.

—Vincas, Ona ir Sūnus 
Algirdas Švirmickai, 

Chicago, Illinois.

Literatūros 
Vakaras

Lietuvių Auditorijoje 
Literatūros vakaras.

Dr. K. Grinius, bus 
vėlesnieji lietuvių 

kūriniai: eilėraščiai

BUS ĮDOMI PROGRAMA
Balandžio 2 d. 7:30 vai. va

karo, 
įvyks 
Kalbės
skaitomi 
rašytojų 
ir novelės.

Programą pildys kuone visi 
naujalietuviai, atvykę iš Eu
ropos. Art. Stasys Pilka skai
tys Aisčio-Aleksandriškio kū
rybą ir kitus; p-ia Apeikienė 
—Putiųo “Vergą”; Sonja Pi- 
piraitė, Vytautas šatkus ir 
kiti. Be to, bus muzikos gaba
lėlių, kuriuos sutiko išpildyti 
visiems žinoma smuikininkė 
ir muzikos mokytoja, p-ia Lu- 
lu-Ruben-Micevičienė su p-nu 
Meškeliu, pianistu, kuris nese
niai iš Europos atvyko į Chi- 
cagą.

Po programos bus užkan
džiai, kuriuos pagamins šei
mininkės. Bus ir bufetas. Visi 
kviečiami atsilankyti. Įžangos 
mokestis tiktai 80c. su taksais. 
Parengimo pelnas eis literatū
ros premijai už geriausią no
velę ir metraščiui leisti.

Vakarą rengia Literatūros 
Ratelis. M. J. Š-

Kompanija Sumokė 
jo $160,000 Bausmę

DANVILLE, Ill. — Atlantic 
and Pacific Tea Co. praėjusios 
savaitės gale sumokėjo U.S. 
Distrikto Teismui $160,000. 
Kompanija buvo kaltinama ir 
rasta nusikaltusi praktikavimu 
monopolijos ir varžymu preky
bos. 'Kitos dvi biznio organi
zacijos toj pačioj byloje sumo-

A. L. D. D. NARIAI
Tel. VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

DR, EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Of isss *

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—553J

galima 
Service 

ofisų arba šiuo adresu: 
Civil Service Commission, 
shington 25, D. C.

Valdžios Darbai

U.S.
Wa-

J. A. Connor, Seventh U.S. 
CJįvil Service Region direkto
rius, praneša, kad kvotimai da
bar laikomi šiems valdžios dar
bams : Analitycal Statistician 
arba Suvey Statistician. Pradi
nė alga $3,727 iki $6,235 
tams. Daugiau informacijų 
Įima gauti šiuo adresu: 
venth U.S. Civil Service
gional Office, New Post Office 

st.,

me- 
ga- 
Se- 
Re-

Bldg., 433 W. Van Buren 
Chicago 7, Illinois.

In-

Ims Krutinės 
X-spindulius

Chicagos Tuberkuliozio
stitutas praneša, kad gegužės 
ir birželio menesiais stok jardų 
apylinkėje bus imami krutinės 
X-spinduliai patikrinimui, ar 
pasidavusieji X-spinduliams as
menys neserga tuberkulioziu — 
džiova.

Ekzaminavimą rengia Back 
of the Yards Taryba. Du di
deli balti ir specialiai patikri
nimui įrengti trokai stovės tam 
tikrose kryžkelėse apylinkėje. 
Asmenys 15 metų ir senesni 
galės trokuose gauti patikrini
mą. Tai nieko jiems ir joms 
nekaštuos, gi laiko truks vie
nam asmeniui tik minutę-kitą. 
Ip nusirėdyti nereikės.

Pernai Chicagoje mirė dėl 
tuberkuliozio 1,300 asmenų. 
Dauguma šių mirčių galima bu
vo sulaikyti, pradėjus ligonius 
gydyti užtektinai anksti. Iš mi
rusiųjų šia liga 28 gyveno stok- 
jardų apylinkėje. Be to, pernai 
čia užregistruota 83 nauji 
berkulioziu susirgimai.

Prisipažino, Kad 
Žmonos Seserį 
Nušovė

tu-

upes bu- 
16 metų 
Birming- 
buvo nu-

MILWAUKEE, Wis. — Prieš 
savaitę iš Milwaukee 
vo išgriebtas lavonas 
mergaitės Patricijos 
ham. Pasirodė, kad ji
šauta dviemis pištolieto kulko
mis, o po to jos kūnas tapo 
nuskandintas upėje.

Ėmus dalyką tyrinėti pasigę- 
sta nužudytos mergaitės sesers 
Kathleen, 17 metų, ir jos ka
valierius Milton Babich, 19 me
tų. Jie prapuolė porą dienų 
prieš tai, kai Patricijos lavonas 
buvo užtiktas.

Mieste Kalamazoo, Mich., 
Kathleen ir Babich apsivedė. 
Pagaliau juos suėmė Minneapo- 
lise praėjusį trečiadienį ir par
gabeno į Milwaukee.

Čia 
26-tą, 
triciją 
tricija
sųo Kathleen 
Jis,' Babich, 
prižado 
kyti, ji 
prižadą

Šituo
automobily. Jis turėjęs pišto- 
lietą. Dėl ginklo jie susikibo 
ir ginklas netikėtai iššovęs.

Po to Babich kūną nuskan
dinęs upėje.

Babich šeštadienį, kovo 
prisipažino, kad jis Pa
nų šovė netyčia. Esą Pa- 
sužinojusi, kad jos se- 

buvusi nėščia, 
prašęs Patricijos

niekam apie tai nesa- 
betgi nesutikusi tokį 

duoti.
dalyku jiedu kalbėjosi

MŪRINIS 3 FLATŲ, krautuvė, 
stokeris, 2 aukštas pryšakyje. , 

1548 FULLERTON.
7136 So., Rockwell St., nuostabiai 

graži 7 kambarių' mūrinė bungalow, 
tinkama dėl 2 šeimų arba vienai, 
kas nori gražios vietos. Dėl kainos 
sutiksime. Savininkas ant vietos.

PIGŪS OZARK NAMAI. Par
mos, dvarai. Savininkai. Nereikia 
mokėti real estate komiso. Aš per
ku ir parduodu.
R. T. PHILLIPS, JASPER, ARK.

dėl moterišku kautu 
ir siutu

GERA MOKESTIS
apmokamos atostogos 

dykai apdrauda 
liberališka nuolaida.

Atsišaukite:

Morris B. Sachs, Ine.
6614 SO. HALSTED ST.

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai K
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

70 AKRŲ FARMA, gera 5 kam
barių stuba, shower, toiletas, ir tt., 
barnė, 10 ramsčių, aruodas, vištoms 
perėti stuba, šilo, gražus sodas, 1 
mylia nuo miesto. $8,000.

M. C., 7336 So. Carpenter St.

160 AKRŲ šiauriniame Wiscon- 
sine. Dalinai pagerinta. Randasi ge
roje apylinkėje. Šalia miestelio. 
Yra upelis. Rūsis. Barnė. Gelžkelio, 
busų patarnavimas. Box 106, Exe
land, Wis.

Gubernatorius
Žadąs Chicagai 
$10,000,000 Pagalbą

PERSONAL 
Asmenų Ieško

NORĖČIAU SUSIRASTI iš Už
venčio miesto gyvenančių Chcagoje 
lietuvių, šią vasarą laike atostogų 
lankysiuos apie Chicagą, tai pagei
daučiau pasimatyti su kuriais 
augau Užventyj. Meldžiu atsiliepti.

JONAS KANTAUTAS
26 Star St., Ansonia, Conn.

i
PARTNERS WANTED 

Pusininkų Reikia
REIKIA PARTNERKOS ant far- 

mos dėl kalakutų biznio. Kuri my
lite paukščius auginti. Atsišaukite 
greitai, bet reikia turėti kiek ka
pitalo prisidėti. Rašykite Box 3155, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8,111.

Vienas sekmadienio praneši
mas sako, kad Illinois valsty
bės gubernatorius Stevenson 
žadąs Chicagai $10,000,000 fi
nansinę pagalbą. Planą svarstę 
su Chicagos meru Kennelly. 
Merui atrodą, kad toki pagalba 
permaža, tačiau vis gi tai reiš
kia kai ką vietoje nieko.

Bet, norint Chicagai ir ki
tiems valstybės miestams su
teikti tokią ar kįtokią pagalbą, 
reikia, kad ją užgirtų valstybės 
legislatūra. Taigi, kai guberna
torius įteiks legislatūrai biu
džeto projektą, jame būsią pa
siūlyta suteikti ir pagalbą Chi
cagai. O legsilatiira išspręs, ar 
teikti, ar neteikti.

14 Žuvo Dėl Tornado
Siautėjimo

žmonių 
Gal žu- 
šiol tik- 
Buvo ir

priskai-

Tornado (viesulai) siautėjo 
praėjusios savaitės gale pietų 
ir pietų vakarų valstybėse. Ap
skaičiuojama, kad 14 
žuvo šiose nelaimėse, 
vo ir daugiau, bet iki 
rai nenustatyta kiek, 
sužeistų.

Arkansas valstybėje
tomą žuvusių 6, Oklahoma val
stybėje 1 žuvęs ir 20 sužeistų, 
Texas valstybėje vienas žuvęs 
ir 24 sužeisti, Mississippi val
stybėje j6 žuvę ir 33 sužeisti, 
Louisianoje vienas asmuo su
žeistas.

Padaryta daug nuostolių tur
tui.

San Carlo Opera 
Gastroliuos 
Chicagoje

San Carlo Opera Company 
atidarys gastrolių pavasarini 
sezoną Opera House patalpose 
Chicagoje. Gastroles tęsis nuo 
balandžio 23 dienos iki gegu
žes 1-mos. Taip praneša For
tune Galio, kompanijos veikian
tysis direktorius.

Teismas rado kaltą Mark 
Provo, 24 metų karo veteraną. 
Jis buvo kaltinamas savo žmo
ną nulžudęs. Bausmė jam pa
skirta 99 metus kalėti. Kalti
namojo gynėjai nori antro tei
smo ir teisėjas George M. Fish
er paskyrė balandžio 18 dieną 
šiam prašymui išdėstyti ir iš
klausyti.

REIKALINGAS PARTNERIS ta
vernos bizny. Nevedęs, vyras ar 
moteriškė. Pašaukite po 5 v. po 
pietų— FRONTIER 6-5952.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo.

WAlbrook 5-6434.

DR L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—B 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D. 
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST. 

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas Y A rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZURRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—-4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal ^susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899

• Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7—0554
- Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir Sunkvežimiai Par^ 

A & C
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.

1947 DODGE .....   $1495
Custom 4 durų pilnai įrengtas

1946 CHEVROLET .............. $1095
Tudor, pilnai įrengtas

OLDSMOBILE .............. $695

KITILIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C KRUZAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California

Tel. YArds 7—7772

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

1942
Tudor, Hydro, Radio, Šildytuvas

1941 CHEVROLET
Tudor,

1939 FORD
4 Durų,

1936 PLYMOUTH .....................
4 Durų, Radio, Šildytuvas 

1949 iki 1936 metų taipgi geras 
pasirinkimas.

$495
Radio, šildytuvas

..................... I...... $295
Radio, šildytuvas

$75

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidenci ja HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktąi susitarus.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

AGNES IR STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Pasirenduoja furnišiuotas kata- 
džės dėl atostogų prie ežero. Geriau
sia vieta suvažiavimui. Visi įren
gimai, bėgantis vanduo, viduje toi- 
letai, gesas, ledas. Norintieji važiuot 
užsakykite iš anksto. Kreipkitės 
Townsend, Wis., arba Oak Leaf 
Tavern, 3538 S. Halsted St., Chicago

PAINTERS AND DECORATORS 
JHaliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14V2C. 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONĖ & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES 

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL.
TeL HI mlock 4—3352.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak.šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tek: Virginia 7—2421

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
įįffiįįflti Akių Egzaminavimas

Akinių Pritaikymas ir
Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną.
Xntrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE wood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5: 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTI TK
GYDYTOJAS Hi CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal .sutartį.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayetto 3—3210
Vak: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

m ODOS LIGŲ
Tie. kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimi# 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
liesti ir skauda. Kad pašalinti tą 
liežėjimą ir skaudėjimą senų atvi- 
'ų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LiEGULO Ointment. Jų gydomos 
zpatybės .palengvins jūsų skaudėj!- 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau- 
ižių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
liežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoe 
žadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
arpirščių. Jos yra tinkamos var

poti nuo džiūstančios ir suskilusios 
idos. Jos yra geros gyduolės nuo 
zisų išviršinių odosli- 
lų. LEGULO Oint- 
nent suteiks jums pa* 
jalbą nuo nuvargusių, 
įerštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
'’irkite vaistinėse Chi- 
:agoje ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
jrder į:

LEGULO, 
1847 W. 14th St. Cicero 50, IU

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

'Naujienos’—tai Lietu 
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė


